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RAPORT I GRUPIT TFE VLERESIMIT TF JASHTEM
RAP 1t VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Masteri Shkencave né Psikologiji shkollore dhe edukimi

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit
) IAL Aplikues: Kolegji Universitar
“Wisdom”
5 Fakulteti qé e ofron Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Shogérore
3 | Urdhéri/VKM i licencimit UMAS Nr 192, dt 22.04.2016
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré -
Master i Shkencave
5 | Titulli i programit t& studimit: né“Psikologji shkollore dhe
edukimi”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
7__| Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me koh& t& ploté/té | me kohé té ploté
piesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shgip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
Programi ofrohet né bashképunim me | -
12 [T T
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
15 Niveli né Komnizén kombétare té | Niveli 7 (shtaté)
kualifikimeve
16 | Aktivizimi i programit t& studimit 2016-2017
17 | Numri i studentéve 33 studenté
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HYRJE

Té€ dhéna pér programin e studimit Msc ng Psikologji Shkollore dhe Edukimi

Kolegji Universitar “Wisdom” (pér mé tej KUW) ka nisur veprimtaring e tij akademike si institucion i arsimit
t€ larté bazuar né VKM nr.672, daté 29.7.2006. Me VKM nr.254, daté 27.02.2008 u licencua si Shkollé e Larts
Universitare Jopublike “Wisdom”, Me Vendim nr47, daté 29.6.2015 u fitua pér heré t& paré akreditimi
institucional (si SHLUJ “Wisdom™). Pavarésisht se ishte brenda vlefshmérisé s& akreditimit institucional,
institucioni me kérkesé t& tij mori pjesé né procesin e akreditimit q€ iu nénshtruan t& gjitha IAL né vend, né
pérfundim t& procesit mori riakreditimin me Vendim nr.103, daté 10.11.2017 t& Bordit té Akreditimit, me
statusin si Kolegj Universitar “Wisdom”.

Kolegji Universitar "Wisdom” e ushtron veprimtaring e tij né pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté né RSH ”, me Statutin dhe Rregulloren e tij,si
dhe né aktet rregullative pér aspekte specifike t& kolegjit.

Programi “Master i Shkencave” né “Psikologji Shkollore dhe Edukimi” &shté licencuar pér heré t& paré me
Urdhér t&¢ MAS nr. 192, daté. 22. 04. 2016 [Urdhri i licencimit t& programit MShPShE]. Urdhéri &shté
mbéshteur n¢ Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr 143, daté 31.03.2016 pér hapjen e kétij programi studimi.
Ky &shté akreditimi i paré q& kryhet pér kété program studimi.

Raporti i vlerésimit t& jashtém, mbéshtetet né shqyrtimin e dokumentave t& méposhtme si:

e Shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, t& hartuar nga grupi i vlerésimit t& brendshém t& KU
Wisdom, né t& cilén organizohet e gjithé veprimtaria e zhvillimit t& programit mésimor (rregullore dhe
udhézime, vendime, dosjet e programeve € studimit, regjistrat themeltar, dokumentacioni i Zyrés sé
burimeve njerézore, sekretaria mésimore).

* Vézhgimet e kryera gjaté vizités dy ditore né& vend si dhe n& intervistimet me studentét, stafin akademik
efektiv dhe me kontraté, stafin administrativ ndihmés, takimet me drejtuesit e institucionit si dhe vizitat né
zyrén e burimeve njerézore, zyrén e NJ SBC, zyrén e kurrikulave, biblioteké, laborator, etj.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart&, vendosén: Prof
As. Dr. Marjana Sinanidhe Prof As. Dr. Artemisi Shehu eksperte t& jashtéme vlerésimi pér keté program

studimi.
Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vier&simit Jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj.

Suela Kromidha.

Me dat 04.10.2018 dérgohet né Institucion népérmjet sistemit AMS t& ASCAL Draft Raporti i Vlerésimit t&
Jashtém i hartuar nga ekspertet e vlerésimit. M& daté 09.10.2018 Institucioni sjell né ASCAL komentet n& lidhje
me Draft — RVJ. Ekspertét e vler&simit u njohén me kéto komente dhe vendosén t& mos ndryshojné& Raportin e
Vlerésimit t& Jashtém duke q&né se Institucioni nuk ka asnjé kontestim né lidhje me Draft Raportin, por
angazhim pér pérmirésime.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e q&llimeve me kohén, t&
dhéna t€ pérgjithshme pér IAL.

Programi ka né fokusin e vet pérgatitien me dijen akademike/profesionale dhe kompetenca deri né fazén e
diplomimit t& studentéve né shérbimin psikologjik n& edukim (institucionet e edukimit dhe shkollimit). Ky
program e vleréson shérbimin e psikologut pérgjaté shkollimit si parakusht pé t& pérmbushur dimensionin e
edukimit.Kjo &shté dhe arsyeja pse diploma ofrohet né “Psikologji shkollore dhe edukimi”, Referuar réndésisé
q¢ ka miré-edukimi i grup-moshave shkollore, por, dhe referuar specifikave dhe véshtirésive q& ka
edukimi/shkollimi, si dhe referuar véshtirésive potenciale q& shoqérojné fémijét né grup-mosha t& ndryshme,
programi Msc né& “Psikologji shkollore dhe edukimi” ka mirérenditur dimensionet e shérbimit psikologjik pér
gjaté proceseve dilematike q& shoqérojné rritjen, edukimin dhe shkollimin e fémijés/nxénésit. Shogéria e ka
identifikuar dhe po e konfirmon psikologun shkollor si nevojé, dhe si faktor pér mirérritje t& shéndetéshme.
Referuar specifikave t& programit, Jan& konceptuar obkjektivat, metodologjia, praktikat si dhe format e
vler&simit né fund dhe pérgjaté programit né fjalé.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicon, né veganti rregullorja e programit, mésohet se:
Program i studimit MSHPSHE ka si mision pajisjen e studentét me njohurité dhe aftésité e duhura pér t&
formuar specialisté né fushén e psikologjisg, t& afté t& konkurrojné né tregun vendas dhe t& huaj, si dhe t&
pérballin me sukses kérkesat né& rritje t€ tregut t& punés si dhe kontributin né zhvillimin, emancipimin dhe
rritjen e standardeve té shkencés s& Psikologjisé duke pérgatitur t& rinjt€ pér & qené pjesé e saj.
Ndérkohé q& mésohet se program i studimit t& keétij masteri synon: formimin e studentéve me njohurité bazé
dhe té thelluara shkencore, viera etike dhe morale né aplikimin e profesionit t& psikologut; pérgatitjen e
profesionistéve né psikologji, me njohuri e kompetenca t& nevojshme késhilluese e trajtuese psikologjike,
profesionale teorike dhe praktike, t& afté t& punojné né tregun e punés té profesionit t& psikologut;aftésimin n&
ushtrimin e aktiviteteve profesionale si: asistencé psikologjike, social-psikologjike pér menaxhimin e stresit,
ankthit, depresionit, mbéshtetje emocionale dhe shérbime sociale.
Duhet theksuar se pérveg pajisjes sé studentéve me shprehi metodologjike pér studim dhe kérkim shkencor, té&
afté pér zbatimin praktik t& njohurive dhe kompetencave t& ndértuara prej tyre, programi i studimit &shté i
hartuar né plotésim dhe té& kérkesave pér licencimin e tyre né kété profesion (licenca e psikologut), né zbatim t&
Ligjit 40/2016, daté. 28. 01. 2016 “Pér “Urdhrin e Psikologut né Republikén e Shqipérisé”. Licencimi, krijon
mundési pér té ushtruar profesionin e psikologut n& zyrat e késhillimit, né klinikat psikologjike t& shérbimeve
psiko-sociale e psiko-edukative, né t& gjitha institucionet e sistemit arsimor, né gendra kérkimore dhe n&
institucione ndérkombétare.
Bazuar né Raportin e vlerésimit t& brendshém si dhe né t& dhénat e grumbulluara nga vizita né institucion vihet
re se Departamenti i Psikologjisé &shté njésia bazs, qé aktualisht ofron 2 programe studimi pérkatésisht:

¢ Bachelor né Psikologji (Akreditim periodik me Vendim nr.5 6, daté 10.7.2017 t& Bordit t& Akreditimit)

® “Master i Shkencave” né& “Psikologji Shkollore dhe Edukimi” (program né proces akreditimi).

Vlerésimi sipas Standardeve

A It »;n

e a di .. AT ot Ll = S bl LU . Ws
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me | E konfirmojmé qé:
misionin dhe qéllimin e institucionit; - Programi Msc né “Psikologji shkollore dhe
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né& p&rputhje me edukimi”gshté ndértuar dhe funksionon né frymeén
nevojat e tregut t& punés; : | dhe né pérmbushje té géllimit dhe misionit té

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen ng pérputhje me institucionit.

zhvillimin ekonomik t& vendit; A , ; e
A 7 5 . Pikérisht bazuar te statuti dhe rregullorja e kétij

i 6 Program d e qyrojn lInetin sike : : : 0
e & gl i Pl i institucioni ku jan& specifikuara kéto misione dhe

PRI IN  Yors RO objektiva vihet re se objektivi i programit t& studimit
éshtépajisja e studentéve me njohuri t& thelluara
teorike, praktike dhe shkencore n& fushén e
psikologjisé e specifikisht né psikologji sh%m]]ore

o ;
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dhe edukimi, si dhe me kompetenca pér studime ﬂ
métejshme, specializime apo trajnime né kété fushé,
si dhe me vlera etike e morale n& aplikimin e
profesionit t& psikolologut. Dukshém &shts njé
program masteri & synon té vazhdojé rrjedhén e
kétij misioni t& Kolegjit universitar Wisdom.

- Programi Msc n&“Psikologji shkollore dhe
edukimi”, operon me objektiva relativisht t& miré-
pércaktuara pér formimin e studentéve. Objektivat
synojné t& shtrihen tri pista themelore:
a.Dije akademike né& disa disiplina t& shkencés s&

pikologjisé,
b.Afiési dhe kopetenca q& potencojné shérbimin
psikologjik n& institucionet e edukimit,

c. Repertor sjellor & vlera,

E Konfirmojmé qé: Programi Msc né “Psikologji
shkollore dhe edukimi” i éshté referuar nevojave té
identifikuara nga tregu i punés. Shérbimi psikologjik
né sistemin e shkollimit po fiton té drejtén e
qyietarisé né publik, dhe po konfirmohen dhe
mbéshtetet nga institucionet publike  pérmes
urdhérave dhe udhézimeve dhe njé shtrati ligior gé
éshté né procese konsolidimi,

Bazuar né& rregulloren e departamentit g&¢ mbulon
programin dhe né raportin e vlerésimit t& jashtém ky
program studimi &shté i hartuar dhe licencuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe me kérkesat
¢ tregut t& punés pér kété lloj profesioni. Sipas
takimeve me grupit e hartimit t& raportit t&
vlerésimit t& brendshém si dhe me Dekanin e
Pérgjegjésin e departamentit u vu né dukje géllimi
Q€ pér vitin akademik 2018-2019, programi i
studimit &shté né proces rishikimi né pérputhje me
aktet e reja nénligjore q& kané hyr& n& fuqi, si dhe
me kérkesat e tregut t& punés pér aplikimin e kétij

profesioni.

-

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve jané pérshtatur me
strategjin€ pér zhvillim t& institucionit;

E Konfirmojmé .qE: Pro

“Psikologji
shkollore dhe edukimi” éshte né Dpérshtatie me
qéllimet e strategjiné e institucionit, Kjo bazuar
edhe n& dokumentacionin e véné né dispozicion né
vecanti statutin e Kolegjit si dhe raportin e
vlerésimit t& brendshém mésohet se Fakulteti i

gfami Msc né

Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore, ng&
pérmbushje t& objektivave strategjike & KUWisdom
synon g€ n& fushén e psikologjisé t& ofrojé edukim
t€ nivelit t€ larté¢ mésimor e shkencor né Shqipéri,
mbéshtetur né programe bashkékohore studimi,
zhvillimi e kérkimi shkencor, si edhe né praktikimin

_Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pé:

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté ng
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& armritur dhe &
pércaktuar nga Korniza Shgiptare e Kualifikimit.

puthje me

e dijeve t& marra nga studentét. Haoiw

- me aktet ligjore ¢ nénligjore ¢ fugi,
E Konfirmojmé q&: Programi Msc né “Psikologji
shkollore dhe edukimi”, bazuar né plan programin e
kétij Masteri éshté ndértuar relativisht mbi parime
universale (¢ njé kurrikule akademike nga mé e
thieshta te mé e komplikuara, dhe nga dija né
shkencat e edukimit te dija psikologjike. Kurrikula

AP
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né programin né fjalé, nuk éshié e limituar né grup-
mosha  specifike. Programi respekton  profilin
psikologjik ¢ femijés dhe relativisht respekion
parametrat psiko-fiziko-motorik dhe emocional té
grupmoshave,

E Konfirmojmé qé: Programi Msc n&“Psikologji
shkollore dhe edukimi”, éshré konceptuar né sinkron
me programe ¢ ngjashme té ndértuara nga UT, kjo
sipas edhe diskutimeve me Dekanin e Fakultetit dhe
Pérgjegjésen e departamentit pérkatés. Mésohet
giithashtu nga raporti i vierésimit té brendshém dhe
takimet me pérgjegjésit departamentalé programi
synon: ofrimin bashk&kohor t& programeve né
fushén e psikologjisé dhe angazhimin e studentéve
né eksperienca (€ ndryshme n& fushén e
psikologjisé; konsolidimin e stafit akademik t&
orientuar drejt né mésimdhénies, kérkimit shkencor,
dhe bashképunimit me studentét; ndértimin e
marrédhénieve té ngushta t& bashképunimit me
organizata vendase dhe t& huaja, pér realizimin e
praktikave profesionale t& studentéve; ndértimin e
marrédhénieve t& bashk&punimit me Departamente
homologe dhe institucione t& tjera mésimore,
kérkimore dhe shkencore, brenda dhe jashté ndit.

zhvillimi dim

Kriteri 1 Institucioni harton nj& plan strategjik né nivel
institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e programeve té
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik n& nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve té mé&simdhénies
dhe t& t& nxénit,

Bazuar edhe n& raportin e vlerésimit t& brendshém
ku mésohet se KUW q& né krijimin e tij &shté
zhvilluar e mbéshtetur né strategjiné e zhvillimit t&
tij 2008-2017, pas pérfundimit & fazés s&
konsolidimit t& institucionit, KUW harton Planin
strategjik € Zhvillimit t& Kolegjit Universitar
“Wisdom” 2018-2023. N& kéte proces na u
komunikua si GVJ se janépérfshire njésité
bazé/departamentet, njésité kryesore/fakultetet si
dhe njésité administrative t& KUW.

Pérsa i pérket planit strategjik institucional bazuar
edhe né dokumentin e planit strategjik t& zhvillimit
& Kolegjit 2018-2023, GVJ konstaton se jané té
pércaktuara prioritetet dhe objektivat strategjiké né
pérshtatje me sfidat aktuale n& fushén e arsimit t&
larté, aktet ligjore dhe nénligjore t& reja pér arsimin
e larté, zhvillimet né shkencat shogérore, ndryshimet
n€ mjedisin e brendshém dhe té jashtém t& KUW etj.
NE kéto dokumente pércakohen qarté objektivat pér
zhvillimin  dhe pérmirésimin e programeve
mésimore.

Konkluzionet e vierésimit:

Konstatojmé q& Programi “Msc né “Psikologji shkollore dhe edukimi”, éshté né pérmbushje té politikave
kombétare té edukimit dhe shkollimit, si dhe né pérmbushje t¢ géllimeve té institucionit Programi éshté
konceptuar né piképamjen akademike korrekt. Organizimi i veprimtarive formuese né auditor, praktika
mésimore né& programin e studimit MSHPSHE, bén t& mundur pajisjen e studentéve me njohuri té thelluara
teorike dhe praktike né fushén e psikologjisé e specifikisht né psikologji shkollore, si dhe me kompetenca pér
studime t& métejshme, specializime apo trajnime né kété fushg, si dhe me vlera etike e morale né aplikimin e
profesionit t& psikologut. Gjithashtu, programi pércjell frymén e kushtetutés dhe ¢ ligjit ¢ arsimit
parauniversitar, duke béré qé t¢ garantohen qéllimet kombétare té shkollimis Programi vihet né shérbim té |
nevojave té tregut 1¢ punés. Tregu ka nevoja pér kété program shkollimi megjithése nga vizita né institucion
nuk rezultojné studime té miréfillta mbéshtetur né instrumente. Gjaté bashkébisedimit me stafin dhe me
\itudemé‘t, u_sollén mjafiueshmérisht arsyetime dhe argument se diplomimi né kété profesion gﬁn ]hapésiré’
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punésimi. Programi ruan relativisht koherencen horizontale dhe vertikale. Dimensioni i shkencave (¢
edukimit, si: dija shkollore, dija rreth kurrikulés vjen né ményré té zbehté dhe éshte disi e reduktuar. Kjo
“anemi” né piképamjen e dijes shkollore vé né Diképyetje dhe titullin e diplomés ‘Psikologji shkollore dhe
edukimi”,

Standardet dhe kriteret janéplotésuar.

Sugjerimi pér kété piké konsiston né:

Edhe pse programi éshté i ri dhe éshité licensuar Jo mé larg se dy vite pérpara (2016) GVJ do & sygjeronte
rishikimine plan programit pér té pérfshiré né té mé shumé kredite né dimesionin e edukimit si dija shkollore,

organizimi i shkollés apo dija pérreth kurrikulés.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t&
njésisé, freskimi i vazhduesh&m i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Programi “Msc né “Psikologji shkollore dhe edukimi”, ofrohet né Departamentin e Ekonomisé dhe Shkencave
Shoggrore. Gjith& proceset e konceptimit t& programit, identifikimin e stafit dhe rekrutimin e tij t& jashtém, e
pérmbush né instancé mé té larta Pérgjegjési i Departamentit t& Edukimit.
Studentét & ndjekin programin pérgjithésisht kané pérfunduar studimet né Bachelor né KU Wisdom dhe kang
argumentet e tyre pse kané vazhduar né ciklin e dyté t€ shkollimit po né KUWisdom. Kjo u konstatua pérgjaté
bashkebisedimit me grupin e studentéve. K&te program studimi e ndjekin gjithsej 33 student, 22 prej tyre kané
pérmbushur ciklin deri né fazén e diplomés, ndérsa 11 students Jané regjistruar né vitin akademik 2018-2019.
Studentgt vijné kryesisht nga Tirana, dhe rrethinat. Stafi akademik: (Struktura e PAE dhe PAK), jané konform
rregullores s&¢ MAS-I pér titujt dhe gradat. N& hierarkingé eKolegjit, Fakultetit/ departamentit: Dekani,
Pérgjegjesi i Departamentit q& mbulon programin né fjalé jané t& fushés sé edukimit.
Bazuar n& raportin e vierésimit t& brendshém si dhe né& dokumentet e Statutit dhe rregullores s& institucionit dhe
departamentit vlerésohen kéto njési organizative dhe ekzekutive né institucion:
1. Njésité Kryesore - Fakulteti &shté njési kryesore qé bashkérendon mésimdhénien dhe veprimtarité kérkimore
shkencore sipas fushave g& ofron kjo njési. Fakulteti organizohet né tre njési bazé, nga t& cilat 2 departamente.
truktura, funksionimi, drejtimi, pérberja dhe detyrat jané t& pércaktuara né rregulloren e kolegjit (kjo vérehet

edhe n& dokumentet e rregullores (neni 21) si dhe n& Rregulloren e Njgsisé Kryesore téFakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shogérore. KUW e organizon aktivitetin akademik né dy fakultete, pérkatésisht: Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Shogérore dhe Fakulteti i Drejtésisé.
2. Njésit€ bazé - Departamenti &shté njésia bazé mésimore-kérkimore, ku pérfshihen disiplina mésimore t&
ngjashme apo té integruara, si dhe fusha kérkimore homogjene. Njésité kérkimore shkencore jané njési bazé
(me strukturé t€ ngjashme me departamentet) fushat e kérkimit t& s& cilés harmonizohen me ato t&
departamenteve t& njésisé kryesore pérkatése.
Duke ju referuar strukturés akademike, KUW ka né& pérbérje kéto njési kryesore/bazé:
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore

1. Departamenti i Ekonomisé

2. Departamenti i Psikologjisé

3. Njésia kérkimore shkencore dhe marrédhénie me Jashté
Fakulteti i Drejtésisé:

1. Departamenti i s& Drejtés Publike

2. Departamenti i s& Drejtés Private

3. Njésia kérkimore shkencore dhe Marrédhénie me Jashté

Autoritetet drejtuese t& njésité pérbérése akademike t& KUW Jjané€Dekanii cili &shtéautoriteti drejtues i njésisé
kryesore (fakultetit), dhe Pérgjegjési i departamentiti cile éshtééshté drejtuesi i njésisé bazé qédrejton t& gjithé
veprimtariné e departamentit.

Pérgjegjésité dhe kompetencat e drejtuesit t& fakultetit dhe t& departamentit jané t& pércaktuara né aktet
rregullative t& brendshme t& KU Wisdom n& pérputhje me legjislacionin pér arsimin e larté, pérkatésisht né
Statutin dhe Rregulloren e KUW, si dhe né Rregulloren e njésisé kryesore dhe njésisé bazé [Aneksi 5.1-
Rregullore e Departamentit t& Psikologjisé].
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Gjithashtu, Organi kolegjial i njésisé kryesore (fakultetit)éshtéDekanati s organi kolegjial i fakultetit, i cilj
pérbéhet nga Dekani, Administratori i Fakultetit dhe Pérgjegjésit e njésive bazé (n& pérputhje me legjislacionin
pér arsimin e larté dhe statutin e kolegjit) Ky organ drejtohet nga Dekani,

Gjithashtu institucioni ka edhe struktura mbéshtetése dhe njési ndihmése didaktike, t& cilat ng bashképunim me
njésité kryesore dhe njésité bazé t& institucionit, jang& né& funksion t& realizimit t& misionit t& programeve té
studimit dhe t& institucionit né térési.

Ashtu si¢ éshté paraqitur edhe né RVB, por edhe gjaté takimeve té ndryshme t& realizuara n& institucion, GVJ
Ju komunikua se n& KUWstrukturat mbéshtetése Jané: Instituti pér Kérkim dhe Zhvillim “Wisdom™, Klinika e
ligjore “Wisdom”, Klinika psikologjike “Urtésia” [Aneksi 2- Rregullore e KUW, neni 1 19], té cilat mbéshtesin
dhe bashképunojné me kolegjin né kéto aspekte:

t€ formimit t& shprehive aplikative e praktike t€ stafit dhe studentéve;

té realizimit t& studimeve kérkimore shkencore, t& cilat shérbejné dhe si projekt ide pér IKZHE

t€ ideimit t€ projekteve kérkimore shkencore dhe Jjo vetém

t€ ofrimit t& shérbimeve pér t& treté

1€ organizojé konferenca, workshop, seminar dhe tavolina t& rrumbullakta me tematika té cilat jané né
interes té stafit dhe studentéve né fusha respektive.

t€ pérfshijé stafin dhe studenté n& implemetimin e projekteve t& ndryshme, q& do t& jeté njé vieré e
shtuar jo vetém né cv e tyre, por edhe né praktikén e punés.

ndérsa njésité ndihmése didaktike Jané: laboratoré informatike; biblioteka etj.

YV VYVVvVvVvVvy

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Struktura akademike e Fakultetit

Kolegji universitar Wisdom ka né strukturén e tij kéto njési: bordin e administrimit, Senatin,
Rektoratin, Késhillin studentor, Fkultetet e Drejtésisé dhe Shkencave ekonomike e shogérore, Sekretariné
mésimore, Bibliotekén dhe arkivén e protokollin. M& posht&éshté skema sqaruese.
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B T& dhéna pér Stafin akademik t& Fakultetit dhe Departamentit pérgjegjés

':. ‘E \i%& ; ”'J ~‘ ﬂ ;_ : x .g TEe i o -._, : .v I W » ; . .. = T : - I, . i
Departamenﬁ iIEkonomis.é TP 7 . 5 il 9
Departamenti i Psikologjisé 7 5 2 1 9
Njésia KShMJ 7 4 7
Personel Administrativ 18 18
NE total 21 14 4 2 18 43

Stafi akademik me kohé t& plot& dhe me kontraté i FSHESH, detyraftitull/gradé

Tabela 2

[ Departamenti i Psikologjisé 2017-2018

1 | Edo Sherifi Pérgjegjése Dr. Arjana Mugaj | Prof. Asoc. uT

2 | Péllumb Karameta Pedagog Prof. As. | Nora Malaj Msc. Parlamenti RSH

3 | Ardita Prendi Pedagog Dr.

4 | Stavraq Trako Pedagog Dr.

5 | Jetmira Fekolli Pedagog Dr.

6 | Eva Janagi Pedagog Msc

7 | Enkeleda Sako Pedagog Msc.

o Ceko Pérgjegjés Dr. 1. | Vaso Qano Prof. As. CIT, Dekan
Departamenti

2 | Lush Perpali Pedagog Prof.Dr. |2. | Artan Gjergji | Msc I
vetépunesuar,
bursa e
shqiptare

3 | lljaz Mehmeti | Pedagog Prof. As.

4 | Ferit Balla Pedagog Dr

5 | Ludmilla Pedagoge Dr

Shkurti
6 | Loreta Cigo Pedagoge Msec.
7__| Marjeta Kodra | Pedagoge Msc.

Aktualisht, né nivel fakulteti rreth 70 % e stafit akademik me kohé t€ ploté jané me titull/gradé (14/21).

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Nga takimet me Pérgjegjésin e Departamentit té psikologjisw si dhe anétarét efektivé pérbérés t& tij nuk u vu
re ndonjé ndryshim mbi té dhénat e deklaruara nga Institucioni né raportin e Vlerésimit t& brendshém mbi
kéta tregues. Té dhenat e stafit akademik efektiv dhe me kontraté ishin t& pérputhura me ato t&
dokumentacionit t& véné né dispozicion.
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_pérmbushjen e misionit 2 6ij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet n& ményré q& t&
permbushé misionin e tij;

Keriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo fakultet
ka, s paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy departamente;
Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
peérbehet nga, s& paku, 3 njési bazé me objektiva dhe
mision t& mirépércaktuar:

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& ng pérbérje t& tij t&
paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t&
cilét & paktén 3 duhet t¢ jené me gradén shkencore
“Doktor”.

té
brendshém dhe né dokumentacionin e véné né
dispozicion nga KU Wisdom gjaté vizités dy ditore
dhe nga dokumentet e konsultuara né institucion u
vu re se ka strukturé organizative n& pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér arsimin e lartg nd
Republikén e Shqipérisé dhe né pérputhje me
misionin e kolegjit.

Kolegji, dhe njésité pérbérése té tij e ushtrojné
veprimtariné bazuar né ligjin pér arsimin e larts, si
dhe né dokumentet rregullative t& kolegjit: Statuti dhe
Rregullorja e Kolegjit, Plani strategjik i zhvillimit t&
KUW, si dhe né aktet e tjera t¢ brendshme t&
rregullojné aspekte t& specifike té jetés akademike t&
kolegjit.

Kolegji ka né pérbérje t& tij 2 Fakultete, pérkatésisht:
Fakulteti i Drejtésisé dhe Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore. Njésité kryesore kané né
pérberje tétyre nga tre njési bazé (2 departamente dhe
1 njési kérkimore shkencore dhe marrédhénie me
jasht&).
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore:

* Departamenti i Ekonomisé,

¢ Departamenti i Psikologjisé dhe

® Njésia kérkimore shkencore dhe Marrédhénie

me Jasht&

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit
MSHPESH ka né pérbérjen e tij 7 anétare efektivé,
nga té cilét 5 me tituj/ gradé shkencore (tabela 2- mé

Kriteri 1 Njésit& baz& dhe kryesore jané t& ndérgjegjshme
Per pérgjegjésit® q¢ kang pér realizimin e programeve t&
studimeve;

Keriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen n& procesin
e rekrutimit t& personelit akademik t& nevojshém dhe ng&
vlerésimin e tij.

sipér)

Referuar RVB por edhe nga biseda me Dekanin,
Pérgjegjésen e Departamentit t& programit, Zyréne
burimeve njerézore dhe informacionet e marra nga
dokumentacioni vihet re se néDepartament nxiten,
bashkérendohen dhe administrohen veprimtarité
akademike, veprimtarité kérkimore shkencore né
respekt té lirisé akademike té stafit mésimdhénés.
Bazuar né procedurat e rekrutimit [té paragitura né
dokumentin e —Politika e rekrutimit t& personelit
akademik] &sht® njésia bazs (departamenti) qé
identifikon nevojat pér staf akademik ng& pérputhje me
kérkesat pér realizimin e ngarkesés mésimore qé
pritet t& realizohet, propozon kriteret pér rekrutim t&
stafit akademik.

Komisioni i vlerésimit pér pérzgjedhjen ¢ stafit
akademik, pérbéhet né shumicé pérfagésimi nga
anétaré t€ departamentit pérkatés [si¢ vihen re né
dokumentin e-Statuti i kolegjit, neni 45].

Konkluzionet e vlerésimit:

objektivat e rritjes dhe konsolidimit.

Bazuar né gjithé dokumentacionin e véné né dispozicion, raportin e vlerésimit t& brendshém dhe takimet e
realizuara né institucion, vlerésohet se istitucioni i arsimit t& larté &shté né pérputhje me misionin dhe
objektivat e tij si edhe me aspiratat pér t& shtriré aktivitetin e tij edhe me gjeré, ka realizuar me korrektesé

Vihet re se organizimi_institucional &shté i garté dhe ndodh né dy fakultete kryesore até téshkencave

AP
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ekonomike dhe sociale dhe t& drejtésisé. Objektivat e programit & studimit Master shkencor Psikolog
shkollor dhe edukimi jané ng pérputhje me misionin e KU Wisdom.

Departamenti i Psikologjisé pérbéhet aktualisht nga 7 anétaré efektivé, nga t& cilét 1 me titullin professor i
asociuar,4anétarété brendshém kané gradén "Doktor", dhe 2 anétaré me master shkencor.

Standardet dhe kriteret mé sipér jané pérmbushur.

GVJ Kkonstatoi se:

1.Vihen re pika t& forta organizimi i miré né organigramén ¢ KU Wisdom, ndarja e detyrave t€ secilit dhe
faktit q& ¢do fakultet udhéhiget nga objektiva n& pérputhje me misionin dhe géllimet e KU t& pércaktuara
edhe né statut.

2.Pike tjetér e forté vihet re t& jeté edhe procedura e rekrutimit t& stafit dhe respektimi i saj né pérzgjedhjen e

rsonelit akademik efektiv dhe atij me kontraté t& pjesshme.

3. Personeli akademikdhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student: nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérmdarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
koh&s s& punésimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik i Departamentit t& Psikologjisé sipas shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar, ndahet né
tre kategori:
. Akademik;
. ndihmés mésimor-shkencor
- administrativ.
Personeli akademik é&shté efektiv dhe me kontraté. Personeli akademik kryen mésimdhénie dhe lektrim,
udhéheqje detyrash dhe diplome, puné kérkimore shkencore.

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi pér 2 vite akademike paragqitet si mé poshté:

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar n& kété program studimi &shts 9 pedagogé
gjithsej, nga t& cilét 7 jang PAE nga kéta: t€ 7 jané Dr, dhe 2 PAK (1 Prof asoc dhe 1 Msc). Pra raporti
PAE/PAK éshté 77.7%/23.3%.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shts 9 pedagogé
gjithsej, nga té cilét 7 jané PAE nga kéta: 1 jané Prof.As, 6 Dr, dhe 2 PAK (I Prof asoc dhe 1 Msc). Pra raporti
PAE/PAK &shtg 77.7%/23.3%.

Ngarkesa mésimore &shté e pérballuar kryesisht nga personel i brendshém efektiv, mé konkretisht pér vitin e
dyté akademik 2017-2018 personeli i brendshém efektiv mban ngarkesén prej 7 léndésh gé e mbulon dhe

personeli i ftuar mban ngarkesén prej 2 léndésh.
Vihet re se stafi i brendshém mbulon rreth 77% t& ngarkesés mésimore dhe stafi i ftuar 23% té ngarkesés.

Vihet re se shumica e personelit akademik kané pasur 1 1éndé si ngarkesé mésimore né semestér pér kété
program dhe 2-3 pedagogg efektivé kané pasur 2 deri né3 l1éndé si ngarkes& mésimore vjetore pér kété master.
Personeli akademik efektiv apo ai me kontraté rekrutohet né fillim viti akademik sipas nevojés sédepartamentit
duke ndjekur rregulloren, statutin dhe bashképunuar me zyrén e Burimeve Njerézore.

l
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Procesi i rekrutimit t& personelit akademik nis nga departamenti me identifikimin e nevojave dhe numrin pér
staf akademik né pérputhje me ngarkesén mé&simore, pér t& cilén do t& angazhohet ky staf, Eshté kompetencé e
departamentit pércaktimi i kritereve.

Né& programin MSHPESH raporti pedagog /student pér vitin akademik 2016-2017 ishte né vierat 1:5, ndérsa né
vitin 2017-2018 né& vlerat 1:2.

Raporti PAE/PAK ng kété program pér vitin akademik aktual &shtg 7/2, ndérsa pér vitin akademik 2016-2017
ishte 7/2.

Stafi mbéshtetés institucional i programit pér vitin akademik 2016-2017 ka qen&l4, ndérsa pér vitin akademik
2017-2018 &shté po i nj&jté14.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrat& (PAK), titujt/gradat, (Plotéso
Tabelat n& Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& pagyruara n& RVB)

Pér vitin akademik 2016-2017 nga Departamenti i Psikologjisé jané 7 pedagogé efektivé qé mbulojné
ngarkesat pér vitin e paré t& masterit dhe 2 pedagogé efektivé me kontraté, Pér mé tepér referoju edhe
tabelave Nr 4 te Anekset.

Pér vitin akademik 2017-2018 nga Departamenti i Psikologjisé jang 7 pedagogé efektivé q& mbulojné
ngarkesat pér vitin e paré dhe t& dyté t& masterit dhe 2 pedagogé me kontraté. Pér mé tepér referoju edhe
tabelave Nr 4 te Anekset.

B Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit
Keshilli shkencor i programit t& studimit &shté i pérbéré nga:

1. Dr. Edo Sherifi
2. Dr. Stavri Trako
3. Dr. Jetmira Fekolli
4. Dr. Enkeleda Stefa

M  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Plotéso Tabelat né Aneks, t& cilat mund t&
plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né RVB)

Kryesisht personeli akademik q& ka lektruar né kite program studimi kané grada dhe tituj, njé pedagog staf
akademik i brendshém &shté me titullin Profesor i Asociuar dhe ka lektruar né vitin 2017-2018 dhe njé pedagog
po me kété titull &shté staf i ftuar akademik. Ndérkohs pjesa tjetér e stafit akademik efektiv &shté me gradén
Doktor. Kualifikimi me grada e tituj &shté relativisht i kénaqshém, por stafi qé lektron né té vjen kryesisht prej
njé& backgroundi né studime bachelori né filozofi apo gjuhe letérsi, gjuhé e huaj, gazetari apo matematiké.
Ndeérkohé kryesisht studimet e nivelit t& dyté pér stafin akademik efektiv q€ lektrojné né kété program jané né
fushat e pedagogjisé, gazetarisg, filozofisé, gjuhé e huaj, komunikimit.

Pérsa i pérket studimeve t& ciklit té treté t& stafit kryesisht jané n& fushat e pedagogjisé dhe filozofisé.

B Té dhénat sipas seksit(Plotéso Tabelat né Aneks, & cilat mund té plotésohen edhe nga verifikimi i
tabelave t€ paqyruara né RVB)

Personeli akademik efektiv(PAE) paragqitet me kéto t& dhéna:
(Tabela nr 6/1 tek Anekset),

Me moshén 25-35 vjeg éshté pérkatésisht 1 person me gradén Doktor.
(Tabela nr 6/2 tek Anekset).

B Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat /
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Gjaté vizités né institucion u konstatua se kontratat e punés pér personelin efektiv jané lidhur n& ményré
korrekte dhe né to jané té paraqitura t& gjitha z&rat e nevojshém nga zyra € Burimeve Njerézore. Kontrata tip
pér personelin efektiv pérmban zérat e: baza ligjore, pérshkrimi i punés, detyrat punémarrésit, afati i kontrat€s
e koha e provés, vendi i punés, koha e pagés, shpérblimi, koha shtesé e punés, pushimet, lejet, céshtje etike,
konfidencialiteti, shéndeti e siguria n& puné, detyrimet e punédh&nésit, masat disiplinore, zgjidhja e kontratés s&
punés.

Ndérkohé edhe kontrata e punés pér personelin mésimor me kontraté pérmban detyrimet dhe t drejtat e
punémarrésit e punédhénésit dhe specifikimet ligjore t& nevojshme.

@  Cilésia e stafit ndihm&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Personeli ndihmés administrativ pér vitin 2016-2017 &shté i pérbéré prej 14 personash, ndérkohé& q& pér vitin
2017-2018 jan& 14 persona q& mbulojné asistencén € sekretariatit dhe até teknike higjenosanitare.

_pérmbushjen ¢ objektivave e té studim i :
Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmgs mésimor- Sipas bisedés me Dekanin € Faku

shkencor ~dhe  administrativ i institucionit | Ekonomike e Shogérore, Pérgjegjésit t& Departamentit t&
angazhohenténfud. pérpu‘tihg: peTm"' -EjObJth;T‘;at e | Psikologjisé, takimit me GVB, takimit me personelin
programene 18 studshesm e B S0 i akademik t& KU Wisdom, dhe shqyrtimit t& DVV mund
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés méSImOr | ¢ thyhet se personeli akademik, ndihmé&s mésimor-

shkencor dhe administrativ i institucionit R v 4
angazhohen né pérputhie me strategjiné pér zhvillim shkencor angazohet vazhdimisht pér té¢ ndjekur
procedurat e caktuara. §

t& institucionit.

departamentet pérkatése ndjek politikat e nevojshme pér
t rekrutuar staf t& nevojshém pér & pérmbushur nevojat
e mésimdhénies dhe mbulimit me oré t€ programeve {15
caktuara. Kryesisht i gjithé personeli akademik &shté
angazuar pér t& realizuar plotésisht programin mésimor
né bazé té kurrikulés sé miratuar dhe licensuar. Térésia e
produktit universitar &shté né pérputhje me strategjiné e
KUW pér t& rritur efikasitetin dhe profesionalizmin né
mésimdhénie pér t'u zhvilluar edhe mé. Stafi akademik
éshté kryesisht me grada shkencore Doktor dhe njéri prej
tyre ka titullin Profesor i Asociuar, edhe pse vijimésia e
studimeve té tyre nuk éshté e specializuar kryesisht né
shkencat Psikologjike, pér t& justifikuar cilésiné né
mésimdhénie dhe profilizimin pér masterin gé po
akreditohet, por né ato né ato t& mésuesisé, filozofisé,
apo gjuhés sé huaj. Personeli akademik &shté me grada
shkencore, me edukim Bachelor dhe Master shkencor.

Do ¢ sugjerohej rekrutim i stafit té ftuar me grada e
nrofilizim né fushén e psikologjisé shkoll

Pas vlerésimit t& dokumentacionit t& dhéné mund té
Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né | themi se bazuar n& ligjin pér arsimin e larté, né statutin
hartimin € kurrikulés dhe né vendimet institucionale | ghe né aktet rregullative t& kolegjit stafi akademik &shté i
‘::1 diimngkasm organizimit & programeve € | anoazhuar sipas departamenteve, i cili Juan rol kryesor

g . . el . .| né hartimin/ pérmirésimin/rishikimin periodik 18
}(;lgt::; eieseﬂﬁ;:epﬁéﬁ?eg tser;p%: i;??kg kurrikulés. .Kérkohen mendime vazhdimisht nga
ligjore dhe nénligjore né fuqi. departamenti.

¢do fillim viti akademik, né mbledhjet e departamentit,
stafi akademik me kohé t€ ploté dhe t& pjesshme,
diskuton dhe shgyrton lidhur me pérditésimin /e7 plan
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programeve t& léndéve (syllabuset) né elementé t&
caktuar té tij (t& rejat e fundit t& léndés, teknologjité
inovative, literatura e pérditésuar) etj., sjell propozime
mbi disiplina t& reja qé mund té jen& pjesé e planit
mésimor né pérputhje me zhvillimit e fush&s apo me
kérkesat e tregut t& punés.

Procesi i rekrutimit t& personelit akademik bazohet ng
Ligjin pér arsimin e larté, aktet nénligjore pérkatése né
statutin dhe rregulloren e kolegjit, si dhe ne politikat e
rekrutimit te personelit akademik.

Né kontratat e punés sé personelit akademik pércakohen
qartésisht ngarkesa mé&simore, ajo shkencore,
administrative dhe késhillimore e ¢do pedagogu té
brendshém e t€ jashtém. Tejkalimi i saj paguhet nga
institucioni, q& garanton pérgjithésisht njé balancim
harmonik té ngarkesés mes mésimdhénies dhe
detyrimeve té tjera administrative e shkencore t& stafit
akademik meqéllim

:
| e personelit.
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transparente pér rekrutimin e personelit né p&rputhje
me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohg té
ploté n& programet e studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe
né programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté pérbén sé paku 70% t& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhé&nash t&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Kriteri 1 Institucior;]: ndjek proceduraﬁligjore dhe

Nga takimi me zyrén e Burimeve Njerézore, si dhe
shqyrtimi i dokumentit t€ statutit t€ Institucionit e
rregullores s&¢ KUW, mésohet se Departamenti né
bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore pércakton
para fillimit t& ¢do viti akademik kérkesat pér personel
akademik me kohé té ploté ose t€ pjesshme, bazuar né
nevojat pér realizimin e programit mésimor. Kérkesa pér
rekrutimin e stafit akademik, pasi miratohet nga Dekani
dhe Rektori, publikohet on-line né fagen zyrtare té
kolegjit. Pér té realizuar procedurén e pérzgjedhjes,
Rektori ngre njé komision, i cili bén vlerésimin paraprak
té kérkesave t& paragitura nga kandidatét. Kanditati
parget kérkesén dhe dokumentacionin pérkatés prané
Zyrés sé Burimeve Njerézore. ZBNJ i pércjell
Komisionit té ngritur dokumentacionin e paragitur nga
kandidatét. Pas intervistés hartohet raporti nga ana e
Komisionit, i cili ia dérgon né formé propozimi pér
miratim Rektorit.

Personeli akademik me koh& t& ploté né vitin aktual
pérbén rreth 77% té personelit akademik t&€ angazhuar
né realizimin e programit t& tij (7 pedagogé /9 pedagogé
gjithsej).

Institucioni né praktikén e tij ndjek performancén, arritjet
dhe mangésité e mésimdhénies duke i testur ato
vazhdimisht. Kéto hapa jané té pércaktuar edhe né
rregulloren e Institucionit dhe statutin e tij dhe aspektet
kryesore t& vler&simit jané:

Procesi i mésimdhénies,veprimtaria shkencore brenda
dhe jashté institucionit,veprimtari t& tjera né shérbim té&
institucionit, puna me student&t né veprimtari t& tjera
jashtékurrikulare, ndértimi i marrédhénieve t&
bashképunimit me subjekte homologe, kontributi né
pérhapjen e pérvojave inovative,respektimi i afateve pér
kualifikimin shkencor t& marrjes s& titujve e gradave
shkencore.etj.

Miratimi pér ¢do pedagog efektiv apo me kontraté béhet
njé dokument kryesor shkresor g€ pérmban:

Deklarimin e personit,

=7
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Vlerésimin e Pérgjegjésit t€ departamentit;

Vlerésimin e Dekanit t& fakultetit;

Vlerésimin e ZBNJ

Vlerésimin e administratorit.

Institucioni pérmban njé bazé té dhénashté raporteve té
rekrutimit t& personelit, njoftimeve pér puné, qé éshté i
aksesuesh&m n& fagen e KUW.

Rekrutimi realizohet né ményré t€ hapur, transparente si
pér kandidatét ashtu edhe pér institucionin. Vlerésohet
dosja me dokumente, por edhe intervista me personin e

Krtterl 1 Pérg]eg]ém i programlt ka t& paktén tttullm |

“Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) té fituar pran& universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike nE kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1&nd&s/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1&ndé&s/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka t&
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale s& paku 5-vjecare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program studimi;
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori
i gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani,
drejtori, pérgjegjési i departamentit, pergjegjési i
shérbimit, pérgjegjési i programit jané t& pun&suar
me kohé t& ploté né institucionin q& ofron programin
e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel (&

m_]a.ﬂueshém pér udh&hegjen dhe mbik&qyrjen e

I 1
Krlterl l Studentét qé ud_]ekm kéto programe
studimesh kané njé udh&heqgs pér punén kérkimore
dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;
Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor”;
Kriteri 3 Udh&heqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) student& njékoh&sisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara n& programet e
studimeve né& fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjeté) studenté njgkoh&sisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane.

interesuar. I —
: o PRy

Dekan i Fakultetit t&¢ Shkencave Ekonomike
Shoqgérore &shté Prof. As Péllumb Karameta.
Pérgjegjési i Departamentit, Dr Edo Sherifi, ka gradén
shkencore Doktor, té fituar n& Universitetin e Tiranés né
Pedagogji.

dhe

Titullari/et i Iéndéve né programin e studimeve “Master i
Shkencave né Psikologji Shkollore dhe Edukimi” kané t&
paktén gradén shkencore “Doktor”

Rektori, Dekani, Pérgjegjési i Departamentit jané té
punésuar me kohé té ploté pran€ KUW.

Konfirmohet se institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbik&qyrjen e
praktikave profesionale.

Nga taklmet me studentét por edhe me stafin akademik
qé lektron né program mésohet dhe vértetohet se qé né
fillim t& vitit akademik studentét e vitit t& dyté t&
MSHPESH ftohen qé té paragesin fushén e interesit té
tyre pérsa i pérket punimit t& diplomés sipas udhézuesit
pérkatés.

Né fillim té semestrit té€ dyté, Departamenti i
Psikologjisé shpall temat e diplomimit, pas miratimit nga
Dekani. Cdo studenti i caktohet njé pedagog, i cili e
udhéheq né punén e tij kérkimore pér realizimin e tezés
sipas formatit t& miratuar Udh&heqési ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”. Studenti e takon pedagogun
sipas njé kalendari t& miratuar dhe réné dakord.

Raporti i numrit t& studentéve pér udh&€heqés, referuar té
dhénave t€ kétij viti akademik &sht€ né vlerén 1

__ udhéheqesfs studenﬂe

Page 15 of 56



Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t& cilén
&shté specializuar udh&heqgsi &shté né pérputhje me
fushén studimore né & cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén né
t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén
&shté parashikuar té hartohet teza.

Nga takimet me personelin mé&simor efektiv dhe me
studentét e pérgjegjésen e departamentit, u diskutua
se udh&heqésit e temave pérpigen nga departamenti
té caktohen né& pérputhje me kuadrin e specilizimit t&
tyre dhe me fushat specifike t€ psikologjisé shkollore
apo edhe pér tema me karakter fushé e edukimit.

dardi Institucioni angazhon |

1 Institucioni déshmon njé angazhim

Kriteri
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim optimal
t& burimeve njer&zore pér pérmbushjen e objcktivave
t& programeve t& studimeve t€ ciklit t€ dyté.

Konfirmojmé qgé: u kontaktua dhe bashkébisedua
rrethangazhimit té stafit akademik t& brendshém dhe t&
jashtém né pérmbushje t& leksioneve dhe t€ seminareve,
praktikave pedagogjike.

Konfirmojmé gjithashtu gé:trupa  akademike
funksiononte si ekip, kishin piképrerjet akademike mes
tyre, ku mbéshtesnin njéri-tietrin duke krijuar
rezonancén e nevojshme mes tyre né funksion té cilésisé
sé pérmbushejs s& programit.

Gjithashtu konfirmojmé q&: Praktikat profesionale,
vlerésoheshin me seriozitetin e duhur nga stafi. Pamé dy
kontrata institucionale nj&¢ me Drejtoriné e cerdheve dhe
kopéshteve t&é Bashkisé Tirané dhe njé me Drejtoriné
respektive né Kamzg. Mungonte njé format i miré-
konceptuar qé pérmbusheshin nga mentorémé mbyllje té
raktikés profesionale

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik n& programet e studimeve t&
ciklit t& dyteé dhe né programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vlerésohen me oré mésimore.

.
Nga takime

t e realizuara me pérgjegjésin e departamentit
dhe me pedagogét efektivé qé japin mésim né kéte
master shkencor, si dhe bazuar t¢ RVB faqe 24-25,
pércaktimi i ngarkesés mésimore bazohet ne aktet ligjore
e nénligjore né fugi. Nga Departamenti pérpilohet ¢do
fillim viti akademik ngarkesa mé@simore, béghet
shpérndarja e saj sipas personelit akademik dhe sipas
specializimit dhe profilizimit t& pedagogut n€ ményré t€
balancuar pér secilin.

Ngarkesa mésimore e stafit akademik deri mé tani &shté
e shpérndaré né bazé t& pozicionit, gradés/ titullit dhe
plotéson udhézimin pér ngarkesat e normuara.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dh&nash
t& holl&sishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjs pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihm#s  mésimor-shkencor  dhe  personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

E konfirmojmé qé:
dispononte ¢do dokument pér ¢do staf PAE dhe PAK
duke filluar nga té dhénat personale deri tek ato
akademike/profesionale.

E konfirmojmé q&: zyra e personelit dispononte gdo
dosje t& stafit PAK q&é mund t& ishin qofté edhe te
angazhuar semestral. Konstatuam qé rekrutimi behej i
hapur né& fagen e institucionit.

Konfirmohet senuk konstatohet asnjé rast rekrutimi t&
titullarit/ve t& programeve pa titullin shkencor,
minimalisht DR, dhe vetém njé rast MSc si staf PAK.
Institucioni kujdeset t& publikojé vazhdimisht kriteret pér
rekrutim né& burimet elektronike e media.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pérgjithésisht ajo qé vihet re né né¢ KUW dhe sidomos edhe né departamentin e Psikologjisé &shté fakti se
institucioni ka realizuar né ményré korrekte procedurat e rekrutimit t& personelit akademik dhe atij
mbéshtetés né pérputhje me kriteret e pércaktuara né Rregulloren e Kolegjit. Né¢ Departamentin e
Psikologjisé jané afruar mésimdhénés me pérvojé né lektrim.

)
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Gjithésesi, duhet punuar edhe mé pér t€ arritur afatet e pércaktuara pér kualifikimin e métejshém shkencor
té personelit, si vazhdimésia e marrjes sé titujve dhe gradave shkencore si detyré e gjithsecilit, e parashikuar
edhe né kontratén e punés.

Insitucioni ka né pérbérje té tij staf akademik t& kualifikuar sa i pérket gradave e titujve. Numri i
pedagogéve me grada shkencore &shté rritur né vijimési sipas planeve t€ tyre t€ studimeve pér titujt pauses
sipas legjislacionit n€ fuqi.

Brenda strukturave t& institucionit funksionon “Instituti pér kérkim dhe zhvillim Wisdom”. Ky institucion
pér nga ményra si &shté konceptuar, mund t& ridimensionoj& dhe rrisé cilésing e programit.

esisht.

Standardet dhe kriteret né lidhje me kété rubriké jané pérmbushur

Sugjerimi i GVJ pér kété piké lidhet me rishikimin e cilésisésé kualifikimit té stafit gé lektron né kété master
shkencor né drejtimin psikologjik, ndaj pér kété arsye do té sugjerohej rekrutim i stafit efektiv apo edhe té
ftuar me grada e profilizim né fushén e psikologjisé shkollore.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&

tjera pér studentét, residencat.

Sipas raportit t& vlerésimit t& brendsh&m si dhe gjaté vizitave dy ditore né institucion mund t& thuhen k&to
evidentime: si goding universitare, objekti &shté funksional por, me njé vendndodhje né njé zon& urbane
kryesisht té ngarkuar. Objekti &shté i miré-pérshatur né funksion t& pérmbushjes s& programit né fjalé. Ka
mjedise ku pérmbushet mésimdhénia, salla leksionesh, salla me hapésiré t& vogél ku zhvillohen seminaret, dhe
njé sallé konferencash né parametra standarde dhe mirépajisur né& teknologji. Administrata n& funksion té
programit, ka mjedise ku pérmbush detyrimet e saj si dhe mjedisi i sekretaris¢ ku student&t kontaktojné& pér
nevojat e tyre individuale jané t& miré organizuar, funksionale. Teknologjia éshté e pranishme né mjediset ku
zhvillohet mésimdhénia. Mjedisi i bibliotekés &shté pjesé e mjedisit universitar, por relativisht modest né
piképamjen e titujve akademike qé jané né funksion té studentéve n€& programin né fjalé. Hapésira e
bibliotekés ishte relativisht me kapacitet té¢ reduktuar, por e pajisur me teknologjiné e kohés.
Infrastruktura higjenike rezulton e mjaftueshme dhe e miré-mbajtur. Mjedisi fizik dhe tabelat informuese per
studentét jané t& miré-menduara. Zyrat e stafit: Dekani, Departamenti, Rektori, Sekretaria dhe & tjera jané té
miré-mobiluara dhe me infrastrukturén e nevojshme.

Shérbimet pér studentét si fotokopje, mjediset e t& nxénit, mjediset ¢ pushimit jané funksionale. Rezulton q&
RVB ka raportuar né ményré korrekte panoramén.

Sipas Raportit t& vlerésimit t& brendshém dhe nga verifikimi ku konkretisht u vu re se Kolegji Unversitar
Wisdomushtron veprimtaring e tij né ambientet e véna né funksion prej njé sipérfage totale rreth 2708 m2, nga
t& cilat 1678 m2 jané sipérfage ndértimi dhe 1030 m2 jané ambiente glodhése rekreative pér personelin
akademik dhe studentét. Ambientet e KUW pérbéhen nga 2 godina kryesore brenda kampusit, godina e paré (5
katéshe) me njé sipérfage né funksion t& procesit mésimor prej 1260 m2 dhe godina e dyte (4 katéshe) 418 m2
kryesisht né funksioni t& personelit akademik dhe administrativ [dokumentet verifikuese - Planimetria e
godinave dhe kontratat e qerasé].Né godinén e paré e cila si¢c edhe e cituam mé sipér &shté n& funksion té
procesit mésimor gjenden: salla leksionesh, seminaresh, konferencash me kapacitet nga 30 deri né 120 studentg;
laboratoré té pajisur me pajisjet e nevojshme, biblioteké, kafeteri, ndérsa né godinén e dyté jané kryesisht zyra
pér stafin akademik dhe administrativ, si dhe qeveriné studentore. N& ¢do godine dhe kat gjendeshin kuti t&
ndihmés sé shpejté dhe fikse zjarri t& lévizshme dhe statike. Ndrigimi &shté i bollshém. Godina ishte e pajisur
me internet wireless n& t& gjitha ambientet e saj dhe e aksesueshme pér t& gjithé studentét. Zyrat pér personelin
akademik dhe administrativ- jan& té mjaftueshme e komode pér puné individuale t& pajisura me € gjitha mjetet
e nevojshme logjistike.Ambientet e bibliotekés, salla audiovizive, teknologjia etj-Pér bibliotekén dhe
teknologjiné jané véné né dispozicion 1 sallé me kapacitet rreth 45 poste leximi, 40 poste interneti t& pajisura
me kompjuter.Cdo ambient pune i kolegjit &shté ¢ pajisur me kompjuter me akses né internet. I gjithé stafi
akademik dhe administrativ ka adresé elektronike me domain-in e kolegjit emer.mbiemer@Wisdom.edu.al. N&
bibliotekén e kolegjit, ngritur q& me hapjen e institucionit, disponohej njé pjesé e literaturés bazé dhe ndihmése.
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Cdo student/pedagog ka té drejtén e antarésimit falas né biblioteké dhe té pérdorimit té katalogut elektronik
online www.cobis.al.Biblioteka e Kolegjit Universitar “WISDOM” &shté béré pjesé e sistemit kombétar
bibliografik COBISS.AL. Baza e t&€ dhénave COBIB.AL &sht&¢ e njé réndésie thelbésore pér sistemin
COBISS.AL (sistemi bibliografik kombétar pér vlerésimin e rezultateve t& kérkimit né Shqipéri), sepse ka rol
gendror né sistemin e katalogimit t& p&rbashkét, né kérkimin e informacioneve bibliografike dhe né udhé&hegjen
e bibliografive té kérkuesve shkencoré shqiptaré. Baza pérmban regjistrime bibliografike pér materiale libra
(monografi, seriale, artikuj) dhe jolibra (CD, DVD etj.),

Gjithashtu, GVJ ju komunikua se institucioni aktualisht po implementon né& Sistemin Informatik t&¢ Menaxhimit
t€ Kolegjit (SIMK) module té tjeré (te integruara me modulin e menaxhimit t& studentéve) si: moduli burimet
njerézore, moduli financiar, me qéllim menaxhimin me efikasitet dhe eficencé t&€ burimeve njerézore,
rezultateve t& provimeve né bazé semestri, viti akademik si dhe informacione t& tjera didaktike n& dispozicion
té studentéve dhe stafit, si dhe t&¢ mundésimit t& kryerjes sé njé séré raporteve analitike nga sistemi né kohé
reale.

Né strategjiné afatshkurtér t& kolegjit &shté parashikuar pajisja e godinés qendrore me ashensor, pavarésisht se
deri mé tani nuk rezulton t& keté studenté me aftési t& kufizuara té regjistruar né kolegj [dokumenti-Projekt
buxheti 2018].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
B Mijediset pér Programin e studimit

:g E? mit T o 2
Salla pér leksione/seminare 11 910m
Klasa pér terapi 1 30 m’
Salla pér konferenca/leksione (120 vendeshe) 1 150m”
Laboratoré informatike 1 62m’
Salla interneti 1 65°
Salla pér biblioteké
Mjedis pér fotokopjime, librari etj
Zyr& informacioni pér studentét 1 50 m”
Korridore/holle 271 m’
Mjedise sportive £ .
Mijedise shérbimi pér té treté - -
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 20 m*
Mijedise shlodhgse si kafeteri/ fast-food/etj 1 80 m” /989 m’
Nyje hidro-sanitare pér studentét 10 40m’

M Mijediset pér stafin:

T Ty - ) o :/ e ‘z z 1 ;;? T ,Wi" .‘ \A = = : )
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 1 16 m
Zyra pér sekretariné mésimore 1 50 m”
Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore 2 20 m*
Zyra pér personelin akademik 3 72 m’
Zyré pér financén 1 10 m*
Zyré pér Njésiné e SBC 1 12 m*
Salla pér mbledhje ] 106 m*
Mijedis pér stafin e shérbimit 1 4m°
Nyije hidro-sanitare pér personelin akademik 4 48 m’

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion
U verifikuan t& dhénat nga RVJ dhe u vézhguan t& dhénat e shkruara né raport, si dhe dokumentacioni i

kontratés sé girasé sé godinés.
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Standardi :

ciklit t& d : fﬁ-ogamm integruara té studim
Kriteri 1lnstitucioni ka nj¢ vendndodhje t€ | Nga vizi
pérhershme, q& nénkupton mjedis gendror

administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria
mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion té
institucionit p&r jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore té
hartuara pér realizmin e programeve t& studimeve q&
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
té mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t& parashikuara pé&r realizimin e
programeve t& studimeve né fushat e shé&ndetésiség,
veterinarisé, bujqésisé, shkencave teknike, etj.

né Koleg_] dhe m_]edlset e t1_|, mund té thuhet se ky
institucion e ushtronaktivitetinetij n& njé godin& moderne
dhefunksionale.

Vendndodhja e pérhershme e kolegjit ndodhet né Ruga “Medar
Shtylla”, Tiran€. N& 2 godinat g€ disponon kolegji [dokumenti-
Planimetria e godinave dhe kontratat e qerasé], zhvillohet
aktiviteti akademik dhe administrativ i tij.

Né planin mésimor t& programit té studimit Master i Shkencave
né Psikologji Shkollore dhe Edukimi éshté planifikuar qé
studenti t& realizojé 275 oré praktike. Ky aktivitet praktik
mésimor zhvillohet prané institucioneve dhe shogérive
shtetérore ose/dhe private me t& cilat kolegji ka marréveshje.
Gjithashtu, pasi u mundésua nga organet kompetente hapja e
Klinikés psikologjike “Urtésia” (me themelues Wisdom shpk)
[Aneksi 9-Akti pér hapjen e Klinikés psikologjike
“Urtésia”]kété vit zhvillimi i praktikave do t& kryhet dhe prané

' alﬂi ’V.*&- Imﬁtu@m \& nmwlc@gﬁ. _

kétij institucioni,

Krl eri 1[nst1tuc10n1 siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N& bibliotek& ka literaturg t& mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses
t&¢ programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit k&rkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kan& hartuar njé
plan t& detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare té shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve t& studimeve dhe
nevojat e studentéve.

Nga vézhgimet né€ institucin né mjediset e bibliotekés
institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme dhe bashkékohore né gjuhén shqipe dhe t& huaj.
Institucioni vé né dispozicion té studentéve 8940 tituj (hard
copy dhe online) t& profilit t& shkencave psikologjike né
biblioteke e cila pasurohet né ményré periodike me botime
(revista shkencore, libra, etj.)

Titujt né biblioteké jané klasifikuar sipas profileve dhe
disiplinave dhe informatizimi i saj &sht& b&ré sipas sistemit te
katalogimit cobis.

Gjithashtu #&shté e disponueshme pér student&t dhe stafin
biblioteka online www.ebookcentral.proquest.com, qé ndikon
né realizimin me sukses té programit té studimit, t& projekteve
kérkimore shkencore dhe pér pérgatitjen e tezés se diplomés.
Kolegji ka té institucionalizuar  bashk&épunimin me k&té
kompani népérmjet kontratés bilaterale [dokumenti-Kontrata e
bashk&punimit me PROQUEST].

Kolegji né vijimési ka parashikuar n& buxhetin vjetor nj& fond t&
posagém pér pasurimin me literaturé t& fundit né bazé t&
kérkesave té stafit akademik paraqitur nga departamentet
[dokumenti-projekt buxheti 2018].

Orari i shérbimit t& bibliotekés &shté n& pérshtatje me orarin
mésimor dhe nevojave t& studentéve (8.30-19.30).

Konstatojmé gjithashtu se: Titujr akademiké dhe literatura né
Jfunksion té programit rezulton tw jetwrelativisht e miré. Por
mungojné titujt e konfirmuar qé lidhen drejtépérsédrejti me
programin né fjalé si manuale bazale dhe periodike gé do té
ndihmonin studentét né pérmbushje té programit. Institucioni
nuk ofron informacion se cila éshté shuma e shpenzuar né
Sfunksion té literaturés. Ekziston njé marréveshje me
PROCUEST. Studenté té regjistruar né biblioteké jané vetém 11
nga 22. Studemtét pérdorin si literaturé bazale kryesishi,
leksionet e stafit akademik.

Nuk u konstatuan né biblioteké gjithashtu kopje té pranishme té
cikleve té leksioneve 1é pedagogéve qé lektronin né kété
program studimi.

Besojmé qé: Stafi akademik ka relativisht dijeni se cilat
Manuale bazale ju duhen studentéve pér t€ pé€rmbushur dijet
bazé né shérbimin psikologjik, por nuk e—kané adresuar

A
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seriozisht kérkesén e tyre te vendimarrjet dhe né politikat
financiare té Institucionit. Nuk konstatuam gé stafi i bibliotekés
bén hulumtime té gqéllimta te studentét pér té identifikuar
nevojat e tyre dhe nuk promovon botime té reja té institucioneve
si motra né fushén e psikologjisé dhe edukimit. Nuk gjetém raste
té kishte kémbime literature apo botime té pérbashkéta me
institucionet, me té cilat kané memorandum bashképunimi.
Konstatuam bashképunimin me Urdhérin e Psikologut.

Kriteri 1Institucioni déshmon se ka n& sasi t€
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise
té tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, pér realizimin e programit t&
studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né¢ pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme pér plotésimin e kérkesave (&
programeve t¢ studimeve dhe pé#r zhvillimin e
praktikave t& parashikuara nga programi i studimit, né
pérputhje me géllimet e programit, si dhe mirémbahen
dhe jan& né pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, n& varési t& programeve té
studimeve qé ofron, ka s& paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

E pohojmé gé: Institucioni ka mjdﬁueshém:.klasa, zyra, studio
e mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, né funksion té programit.

E pohojmé gé: Mjediset mésimore jané n& parametra hapésinor
dhe t& arreduara  brenda standardit, referuar numrit té
studentéve.

Né programin MSHPSHE nuk ka t& planifikuara oré laboratori.

E Konfirmojmé qé: Institucioni, né funksion t& programit t&
studimit, nuk disponon CD profesionale (me theks didaktik) t&
pajisura me “situata rasti” nga shérbimi psikologjik né
institucione edukimi/shkollé/a. CD, té cilat mund té porositen né
universitete ku ky lloj shérbimi shté i konfirmuar pér cilésing.
Kjo do té rriste cilésiné e pérmbushjes sé programit né fjalé,
dhe veganérisht do té orientonte studentét drejt metodologjive
dhe instrumentave teknike se si operohet né kontekse specifike
pér té ofruar shérbimin psikologjik cilésor dhe té pérputhshém
pérgjaté edukimit.

Konstatojmé qé: Institucioni i ka t& miré rregulluara me
marréveshje bashképunimit me institucionet publike dhe jo
publike, mundésité pér p&rmbushjen e oréve né praktikave
profesionale t& studentéve. Por mungon identifikimi i sistemit té
“mentoréve” né institucione, aq mé shumé kur lipsel qé
mentorét ¢ jené té trajnuar dhe konfirmuar qé kané
mjafiueshém kopetencat profesionale pér ta udhéhequr
praktikén profesionale té studentit né mjediset e edukimit. Ky
shérbim mund “té blihet” nga institucioni né momentin kur
liston vend-pérmbushjen e praktikave té studentéve.

Konkluzionet e vlierésimit:

nevojshém.

Né pérfundim té& késaj rubrike, mund té€ themi se KU Wisdom plotéson shumicén e standardeve t&
kérkuara, pasi vlerésohet t& vendosé né dispozicion té studentéve t& kétij programi infrastrukturén e
nevojshme pér té realizuar me sukses procesin mésimor dhe pjesérisht aspektin kérkimor shkencor té

Vihen re kéto pika t& forta t& kétyre standardeve: Cdo vit akademik synohet t& pasurohet biblioteka me
shumé tituj t& nevojshém librash specifiké e profesionalé qé& dalin n& treg sipas nevojave &
departamenteve; s& dyti biblioteka ka libra t&€ dhuruar né€ hard copy mjaftueshém né fushat ekonomike,
historike, kulturore dhe juridike; studentét kané mundési té aksesojné bibliotek&n né orare té
pérshtatshme pér ta; abonimet e vazhdueshme né adresén e www.questia.com i japin njé zhvillim t&
madh aksesit t& studentéve pér té pasur né doré mundési kérkimi e studimi; studentét kan& né
dispozicion sallat e kompjuterave ku zhvillojné leksionet pérkatése dhe kryejné punén e tyre kérkimore
shkencore; si dhe t& gjitha mjediset mésimore jané pajisur me kérkesat dhe standartet e ligjit n& fuqi,
| gjithashtu praktikat pedagogjike jané té rregulluara né piképamjen e marréveshjes me fpstg‘tucianet e
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ngjashme ku ka programe si motra por mungojné specifikime kontraktuale me institucionin ku
permbushet praktika rreth detyrimeve profesionale qe marrin institucionet pritese ne raport me
praktikantin-student.

Nga analiza e standarteve té késaj rubrike gjykojmé se Standardet pérmbushen.

GVj sugjeron t& pérmbushen: mungesa e titujve té botimeve né gjuhén shqipe té literaturés qé mund té
shérbejé pér studentét e programit master shkencor né Psikologji shkollore si kopje fizike, éshté njé
numér mjaft modest titujsh pér Deparamentin e Psikologjisé. dhe né veganti pér Masterin shkencor
psikolog shkollor dhe edukimi;

Sé dyti mungesa e kopjeve té depozituara né biblioteké ose departament té leksioneve ose cikleve té
leksioneve gé pedagogét japin né kéré master.

Gjithashtu i sugjerohet institucionit lidhur me organizimin e praktikave institucionale qé té promovojé nismén pér
té identifikuar njé listé potenciale me mentor né fushén e shérbimit psikologjik. Institucioni mund té zhvillojé
politika financiare né shérbim té rekrutimit 1€ shérbimit mentor.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Nga raporti i vlerésimit t& brendshém mésohet se t& ardhurat e Kolegjit Universitar “Wisdom”, sigurohen nga
burimet e tij té financimit, nga tarifat e shkollimit q& paguajné studentét. KUW, népérmjet organeve dhe
autoriteteve qé mbulojné anén financiare (Administratori, Bordi i Administrimit) t& institucionit, né vijimési
kané pércaktuar politika dhe prioritet pér mirémenaxhimin fondeve t& institucionit, pérkatésisht né drejtimet si
shtimi/pérmirésimi i infrastrukturés sé institucionit, rritja e numrit t& stafit akademik me tituj dhe grada,
pasurimi i vazhdueshém i bibliotekés (tituj t& rinj/nr kopje té librave/tituj etj), sistemi i katalogimit té librave,
rritja e numrit t& PC, videoprojektoreve apo pajisjeve te tjera teknologjike apo edhe financime pér aktivitete
shkencore dhe veprimtari té tjera etj.

Ndérkohé edhe nga takimet me administratorét e institucionit gjaté dy ditéve t& vizitave mund t€ thuhet se
konstatojmé qé burimi i t& ardhurave jané jo vetém tarifat e studentéve. Mungojné té ardhurat nga botimet dhe
periodiket e institucionit, nga shérbime t& tjera si doktorantura e tjera si kéto. N& mungesé té informacionit nuk
mund t& identifikojmé mundésité financiare t& institucionit pér t& pérmbushur sygjerimet tona n& shérbim t&
cilésisé sé programit né fjalé.

Institucioni KU.Wisdom, kryen auditime t& brendshme t& p&rvitshém pér géshtje t& ndryshme, vecanerisht
gjaté fazés sé hartimit t& projektbuxhetit. Gjithashtu i &shté nénshtruar kontrollit té¢ Degés s& Tatim Taksave
Raporti i auditit i paraqitet administratorit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

B Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):
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Grantet pér kérkim -

Konsulencat, shérbimet-

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

Sponsorizimet-

Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) - 0
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione - 0

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, - mungojné)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n& pérqindje)

Shpenzimet pér studentét q& ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér student pér vit akademik.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Té dhénat e grumbulluara pér kété piké i korrespondojné dokumenteve t€ atashuar né dosjen e akreditimit si
kontrata e girasé, deklarimet pér kostot e shpenzimeve dhe shpenzimet pét kété program studimi, takimi me
administratorét gjaté vizités dy ditore né institucion.

_Vlerés:ml si a3 Standardeve

Knterl lRaportl i auchm paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné né
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve
té ciklit t&¢ dyté dhe programeve t& integruara té
studimeve t& ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pgrmban njé pasqyré té
qarté t& granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave
té shérbimeve t& lidhura né funksion t€ realizimit t&
programeve t&€ studimeve t& ciklit t&¢ dyt& dhe
programeve té integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté;
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficienc&n e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes s& cilésisé sé studimeve n& kété

E pohojmé gé: Institucioni ka njé raport financiar té
pérvitshém té certifikuar nga eksperté t€ jashtém.
Institucioni mbulon kostot financiare pér shérbimet qé
ofron.

Né kété raport paragiten né ményré téhollésishme t€
gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet, etj.
Burimi financiar pér programin né fjalé sipas RVB
konstatohet t& jené kryesisht, tarifat e shkollimit gé
vijné nga studentét e kétij programi.

](riterl llnstltucmm harton njé raport qé pasqyron ©

dhéna t&8 hollésishme financiare t& kostove pér
| realizimin e programeve t&é studimeve,
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit
t&¢ programeve t& studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né té
ardhmen.

. si Kkostot |

Nga Raporn i vleresnmt & brendshem mesohet se

| Kolegji universitar harton pasqyra e raporte financiare t& |

té ardhurave dhe shpenzimeve, té cilat pérfshihen dhe né
plan buxhetin e institucionit. Raportet financiare
dorézohen né Degén rajonale t& Tatim Taksave ¢do fund
muaji mars. Institucioni ka t& dokumentuara raportet
financiare t& detajuara pér tri vitet e fundit akademike.

Konfirmojmé gé: Pérmbushja e Programit né fjal€ &shté
e garantuar né piképamjen financiare, referuar faktit q&
vetém t& ardhurat nga tarifat e shkollimit mbulojné edhe

>
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pagén e stafit, por gé do té pérbénte fakior rreziku né
rast se mund té kishte ndérpreje té kontratés, si edhe
faktin gé térésia e shérbimeve té tjera mbulohen po me
kéto té ardhura, ndaj duhet menduar pér té siguruar té
ardhwra nga burime té tjera (é réndésishme dhe
géndrueshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

Pér kété piké vlerésohet se KUW ka njé gjendje t& géndrueshme ekonomike dhe nuk ka detyrime ndaj t&
tretéve qofshin kéta individé apo organizata, banka apo ndaj organeve tatimore. Deklaron me rigorozitet t&
gjitha pasqyrat financiare té parashikuara né& legjislacionin tatimor. Menaxhimi i fondeve i ka shérbyer
rritjes sé cilésisé dhe pérmirgsimit t& infrastrukturés né shérbim té studentéve, financimin e stafit akademik
né botime (revista shkencore e KUW).

Institucioni ofron shérbime dhe mban kontabilitet t& rregullt sipas legjislacionit né fuqi.

Institucioni siguron audit t& brendshém dhe t& jashtém. Situata financiare e KU Wisdom pér két& program
studimi sigurohet kryesisht nga té ardhurat e studentéve.

Nga analiza e standarteve t& késaj pike gjvkojmé se standardedpérmbushen.

GV.J gjykon se pérmbushja e programit né fjalé éshté e garantuar né piképamjen financiare, referuar faktit
gé vetém té ardhurat nga tarifat e shkollimit mbulojné pagén e stafit mésimdhénés, por ky fakt mund té
pérbénte faktor rreziku né rast se mund té kishte ndérpreje 1é kontratés, ndaj dhe sugjerohet me prioritet
bashképunime té ndryshme ndérinstitucionale dhe projekte té departamentit né mbéshtetje té programit né

fialé.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésisé, ngritja e
Njésisé s& SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésise,
rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Nga vizita né institucion dhe pérkatésisht nga takimet me Dekanin dhe Pérgjegjésen e Departamentit t&
Psikologjisé, si dhe me drejtuesen e zyrés sé njésisé sé sigurimit t& brendshém t€ cilésisé dhe zhvillimit &
kurrikulés né KUW, si dhe nga raporti i vlerésimit t& brendshém, si dhe dokumentacioni i kérkuar né
institucion, u vlerésua se KU Wisdom si institucion i kushton vémendje edhe sigurimit t& brendshém té
cilésisé, me qéllim qé t& sigurojé njé veprimtari mésimdhénése cilésore, t& denjé dhe né pérputhje me
dispozitat e ligjit né fugqi, si dhe bazuar né Statut dhe akte t€ tjera t& brendshme rregullatore.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis& (NJSBC), éshté njési e ngritur né nivel institucional [dokumenti-
Statuti i KU, neni 27; dokumenti- Rregullore e KU, neni 20], € cila ka si géllim vlerésimin dhe monitorimin e
cilésisé sé aktiviteteve té tij dhe komponentéve pérbérés té tyre si: programeve mésimore, stafit akademik,
administrativ dhe ndihmés, studentéve, mésimdhénies, shérbimeve t& logjistikés dhe shérbimeve t& tjera qé
ofron. Kjo njési funksionon bazuar né rregulloren e saj [Dokumenti-Rregullore e funksionimit t& Njésisé sé
Brendshme té Sigurimit t& Cilésis€]

Proceset e vlerésimit t& cilésisé, t& cilat konsistojné né evidentime, rishikime periodike t& proceseve
akademike, rekomandime, plane masash, garantojné qé veprimtarité akademike t& shihen si procese né
pérmirésim té vazhduesh&m né funksion & rritjes s& cilésise.

Verifikohet se pér sigurimin e cil&sisé, NJSBC realizon né rrugé t& drejtpérdrejta takime/biseda t& drejtuesve
t& institucionit me student&t, apo pérdorimi periodikisht i pyetésoréve me studentét né kuadér t& térhegjes sé
opinionit t& tyre mbi programin e studimit, pér ¢do 1éndé t& programit dhe pedagog. Pas procesit t& pérpunimit
t& kétyre gjetjeve, informacioni pérkatés i kalon pedagogut pérkatés, titullaréve t& institucionit si dhe organeve
kolegjiale pérkatése ¢do fund viti akademik.

U vlerésua se njé nga format me té pérdorura nga NJSBC &shté pyetésori me studentet, i cili organizohet dy
heré ne vit, né pérfundim t& ¢do semestri, pér té gjitha programet e studimit dhe pér pedagoggét. Pyetésorét e
hartuar nga NJSBC [dokumenti - Model pyetésori] jané objekt rishikimi/pérmirésimi té vazhdueshém, me
qéllim objektivitetin né matjen e kénaqésisé se studentit lidhur me aspekte akademike.

Analiza bazuar né rezultate dhe statistika &sht& burim i réndésishém pér NJSBC, pér té nxjerré konkluzione
dhe rekomandime, plan masash lidhur me pérmirésimin e cilésisé pér procesin e mésimdhénies, té
pérformancés sé pedagogeve dhe stafit administrativ apo pér aspekte te tjera nén vlerésim.
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Gjithashtu, NJSBC, realizon procesin e vlerésimit t& performancés te personelit akademik [dokumenti-
Model —Vlerésimi i performancés pér personelin akademik] népérmjet kritereve t€ cilét vlerésojné arritjen nga
pedagogu té objektivave té léndés, angazhimit t& pedagogut pér pérmirésimin e vazhdueshém t& leksioneve,
seminareve etj. Aktualisht kjo njési ka me prioritet hartimin e kritereve t€ vlerésimit t& perfomancés lidhur me
angazhimin konkret t& pedagogut né kérkimin shkencor brenda dhe jashté vendit (si kriter vlerésimi do te jeté
numri i botimeve gé ai ka publikuar apo ka né proces, ¢mimeve, financime apo bursave etj), si dhe t&
angazhimit t& pedagogut né veprimtarité mbéshtetése pér kolegjin.

Népérmjet kontrolleve dhe raporteve periodike q& kryen, NJSBC monitoron implementimin dhe realizimin e
céshtjeve té adresuara strukturave pérkatése t& kolegjit, lidhur me cilésiné [dokumenti -Plan pune e NISBC
pér vitin akademik 2017-2018].

Zyra e NJBSC &shté e pérbéré nga kéto anétaré té cilét ekzekutojné detyrat e méposhtme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit:

M Tabela e pjesémarrjes sé studentéve né pyetésor, pér vitin akademik 2016-2017:

1

Studenté Gjithsej 14 21 22 57
Té anketuar 10 15 16 41

M Tabela e pjesémarrjes sé studentéve, n& pyetésor pér vitin akademik 2017-2018:

M T
abel
i a
Studentg Gjithsej 14 12 35 12 19 92 pér
Studente t& anketuar 10 10 10 |15 i sihi

edhése e pjesé i mik 2017-2018

38

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

I iy

Rezultatet e pyetésoréve, NJSBC i adreson né njésité kryesore (fakulteteve pérkatése) duke evidentuar
problematikat q& kané dalé. Jang rishikuar format e organizimit t& mésimdhénies né syllabuset e léndéve duke
futur elementé si studime rasti apo detyra kursi, problematiké kjo e dalé nga rezultatet e pyetésoréve me

studentét.

B Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
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Vlerésohet se NJSBC né mbledhjet e tij, periodikisht shqyrton dhe analizon té gjitha problematikat dhe
rezultatet t& dala nga pyetésorét, duke dh&né dhe rekomandime pér strukturat pérkatése.

Politika g€ ndiget pér pérmirésimin e cilésisé éshté trajtimi dhe/ose zgjidhja e problemeve q& evidentohen nga
struktura t€ institucionit, nga ankimime t& studentéve, apo dhe veté pedagogét drejtuar autoriteteve drejtuese t&

kolegjit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Rregullore e funksionimit t& zyrés s&¢ NJSBC, pyetésoré t& plotésuar pér pedagogun nga studentét dhe té
pedagoggve pér njéri-tjetrin, takimet me pérgjegjésit e késaj njésie.

Vlerﬁsi_l_ni sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni pé&rdor metodologji vlergsimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ké&t# informacion né
vet&vlerésimin q& b&n pér arritjen e sigurimit t& brendsh&m
té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vler&simit dhe
rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit, pérdor
metoda té térthorta ose t& drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, té t¢ diplomuarve né kéto programe né vitet
e méparshme akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe té vler&simit t& mésimdhénies, kurrikulés, t&
té mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Et.

Té drejtpérdreita:

a. Rezultatet e arritura nga studentét n&€ teste t&
standardizuara ~ kombétare/ndérkombétare  (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né€ provimet e
vler#suara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentft ng& testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet p&r module,
praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave té kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pun& individuale apo n& grup, detyra kursi
pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& ké&rkimit -
tezés

) spemﬁkes Sé léndés (parashlkuar né q,do syllabus

E konfirmojmé qé&  Institucioni aplikon
instrumenete t& detajuara semestrale dhe vjetore qé
kontrollojné  cilésiné dhe vazhdimésing e
mésimdhénjes, si: raportet me studentét, mbéshtetja
gé u ofrohet studentéve dhe a &shté kjo mbeshtet_]c
periodike/spontane/teorike/. Pérgjegjési i
departamentit ndjek ecuriné e cilésisé sé
mésimdhénjes dhe raportet student-staf, si dhe ¢do
pedagog raporton dy heré né vit pér pérmbushjen e
programit, dilemat, etj.
E konfirmojmé qé: Departamenti i Psikologjisg q&
mbulon programin, merr né shyrtim raportet
semestrale dhe vjetore dhe projekton ecuriné mé te;j.
Konstatuam gé: Nga bashk&biseda me studentét
dhe me stafin, verejtém g€ Departamenti i
Psikologjisé, pér kryerjen e vlerésimit né proces dhe
pérfundimtar, pérdor metoda té térthorta, té
drejtpérdrejta si:

o Sondazhe t& studentéve g€ ndjekin

programet e studimeve.

Té& drejtpérdrejta:

e Dégjesa né auditor

e Testime pérgjaté dhe né pérfundim t& tezave

té diplomés dhe praktikave.

Po ashtu vlen t& pé&rmendet fakti q& kolegji n&
vijimési iu mundéson studentéve takime me stafin
akademik dhe administrative né prani t&¢ NJSBC dhe
nxit shprehjen e opinioneve lidhur me procesin
mésimor.
Vlerésimi i studentéve béhet sipas formave té
pércaktuara né aktet rregullative té kolegjit dhe né
syllabusin e secilés 1&ndg.
Vierésimi i dijeve t€ studentit pérbéhet nga
vlerésimi i vazhdueshém (provimet e ndérmjetme,
aktivizimi n& seminare, detyrat e kursi/projektet etj)
si dhe nga provimi pérfundimtar i léndés. Pesha e
pikéve sipas llojit t& vlerésimit &shté sipas
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Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine | E konfirmojmé se institucioni publikon raportet e
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin | vetévlerésimit né hard-copy té cilat i vihen né
e brendshém; dispozicion studentéve dhe pedagogéve. Aspektet

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime n€ | 4o elore & rezultateve &  vetévler&simit
faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendsh&m. hikohen adhe o2 5

s - AT u gen zyrtare t& kolegjit.
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harton nj& analizé vjetore pér | Nga dokume

vlergsimin e ecurisé s& programeve t€ studimeve & ciklit t€ | kérkuam gjaté vizitave u vu re se NJSBC bazuar né&
dyté dhe programeve & integruara t& studimeve t€ ciklit t& | relacione, rezultate pyetésorésh, raporte pér aspekte
dyte; té vecanta té procesit mésimor, harton raportin

eri 1 Institucioni 1spozir| dhe ato q@

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt®
dhe programeve té integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté.

vjetor t& saj, né té cilin evidentohet ecuria e
programeve t& studimit qé ofron kolegji.

Ky raport béhet pjesé integrale e raportit vjetor t&
institucionit Raporti Vjetor i Kolegjit éshté objekt
shqyrtimi dhe diskutimi né mbledhje t& pérbashkét
t& Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik, ku
dhe pércaktohen synimet e métejshme t&
pérmirésimit t& proceseve akademike né pérgjithési
_| e ato t& programeve t& studimit t& vecanti.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale | Pohojmé q&: KU Wisdom &shté akredituar si
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit institucion, por, ka ende pa akredituar programe si

per akreditimin e programeve té studimeve; programi né fjalé, paci wshtw program qw akoma
Ifrm::rl. 2 ?;sélt.ucél.om pérdor instrumentet e duhura per | .- . nxjerrw brezin e parw tw tw diplomuarve
SNSRI W pasi wshtw hapur ne vitin aakdemik 2016-2017.

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek R = % 5 R
procedura té cakiuara pér sigurimin e cilésisé dhe Institucioni &shté né pritje té akreditimit t&

standardeve t& programeve té tyre; Programit Msc né Psikolqi §hkollom dl_le edukimi.
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér E Konfirmojmé# gé: Institucioni pérdor instrumente
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& | profesionale pér té garantuar né vazhdimési,
programeve t& studimit; cilésing. 1 bén né ményré periodike dhe raportet i
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t¢ | bén t€ njohura pér studentét dhe stafin. Aplikohen
vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve g€ | dy instrumente pér vlerésimin: t& drejtépérdrejta dhe
ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé n& | (s tgrthorta. Besojmé, q&, metodat e férthorta té jené
Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér Ei;;migy:? dl?ait?tzgga;é;;r‘(;zetni.kanima
pérmirésimin e vazhdueshm 8 cilésise. Strategia, politika formalé pér disku;imin e kurrikulés si mbledhje t&
dhe procedurat jané publikuar. e s J'
herpashershme pér rishikimin dhe p&rmirésimin e
kurrikulés;
Konfirmojmé se Kolegji né bashképunim me
NJSBC ka pérgatitur dhe zbaton politikén e
vlerésimit t€ cilésisé dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té saj. [dokumenti-Politika e vlerésimit
té cilésisé né KU]

Konkluzionet e vlerésimit:

Kjo rubriké e standartit &shté e njé réndésie t& vecanté per KU Wisdom, pasi né t& i kushtohet njé
kujdes i vecant€é pér secilinpunonjés,akademikapostafmbéshtetés, dhe ky i fundit
ndigetmekujdesngastrukturat drejtuese dhe monitorohet né ményré t& vazhdueshme nga NJSCB.
Pika t& forta t& kétij standardi vler&sohen t& jené: funksionimi efektiv i NJSCB, ndjekja me
rigorozitet e té gjthé procedurés sé vlerésimit t& cilésisé sé brendshme duke pérfshiré ¢do aktor t&
mundshém si studentét aktualé, ato t& diplomuar, stafin akademik, vetévler&simin, pérgjegjésit e
departamenteve dhe dekanin, raporti me analizén orientuese pér rritjen e cilésisé s& mésimdhénies
pér rritjen e cilésisé né t& ardhmen, aplikimi i instrumenete t& detajuara semestrale dhe vjetore qé
koontrollojné cilésing dhe vazhdimésine e mésimdhénies né pérmbushje t& programit Msc né
“Psikologji shkollore dhe Edukim”, institucioni nuk I& asnjé disipliné dhe asnjé pedagog jasht&
mundésisé pér “Chek” pérmes studentéve, se ku gedon apo ku spikat cilésia né mésimdhénie pér
¢do disipliné/modul. "
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Standardet pérmbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programii studimit, organizimi i tij
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij
(Iéndév/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave t€
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave té
mé&simdhé&nies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Sipas bisedimeve me Dekanin,Pérgjegjésin e departamentit dhe me stafin akademik, si dhe sipas RVB
vértetohet se studimet e ciklit t& dyté Master i Shkencave né Psikologji Shkollore dhe Edukimi nEKUW i
ofrohen me kohé t& ploté dhe n& gjuhén shqipe, studentéve qé zotérojné diplomé té ciklit t& paré né shkenca
psikologjike apo shkenca shogérore té ngjashme, si dhe zotérojné (me déshmi) njé nga 5 gjuhét e huaj t&
BE sipas pércaktimeve né aktet nénligjore. Kohézgjatja (normale) e programit shtrihet n& dy vite
akademike me 120 ECTS. Me pérfundimin e studimeve € ciklit t& dyté Master i Shkencave né Psikologji
Shkollore dhe Edukim, Kolegji léshon diplomé “Master i Shkencave né Psikologji Shkollore dhe
Edukimi”, t& shoqéruar me suplementin e diplomés.

Objektivat e programit té studimit jané né sinkron me misionin dhe né pérmbushje t& tij. Pérmbajtja e
programit fokusohet te dija psikologjike, dija n& disiplina specifike t& sh&rbimit psikologjik, psikologjia e
edukimit, grregullimet autike, identifikimi dhe trajtimi tyre. Céshtje t& psikologjisé sé komunikimit, ¢&shtje
qé lidhen me dilemat dhe paradokset qé krijohen pérgjaté procesit t& rritjes jané njé tjetér fokus i programit.
Programi pérmbushet né 14 disiplina kryesisht me fokus shkencén e psikologjisé dhe disiplina specifike t&
saj. Nga kéto 8 prej tyre pérmbushen né vitin e paré akademik dhe 6 t& tjera né vitin e dyté akademik. N&
vitin e dyte akademik praktika profesionale dhe pérgatitja e diplomés merr 30 ECTS nga 120 q& ka i gjithé
programi. Plani mésimor ka disiplina kapilare si ato q€ u lartpérmendén, module semestrale. Plani m&smor
ka ruajtur raportin mes dijes teorike, punés individuale, praktikés profesionale, shkrimit t& tezés deri né
pérmbushje &€ Diplomés.

Psikologu shkollor dhe edukimi, né pérfundim t& studimeve dhe marrjes s licencés pérkatése, mund t&
punésohet né shkolla publike dhe private t& sistemit 9 vjecar dhe até t€ mesém. Formimi i tij gjithashtu
ndihmon né kryerjen cilésore té punés né sistemin parashkollor si né kopshte private dhe publike si edhe né
gerdhe private dhe publike. Gjithashtu, mundési punésimi jan& dhe organizatat publike dhe private, vendase
dhe t& huaj g& kryejné aktivitetin e tyre n& fushén e psikologjisé.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:
M Vit i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi mé&simor Master i Shkencave né Psikologji Shkollore dhe Edukimi éshté licencuar pér heré té paré me
Urdhér t&¢ MAS nr. 192, daté. 22. 04. 2016 [Urdhri i licencimit t& programit MShPShE] dhe ky &shté akreditimi
i paré q& kryhet pér kété program studimi. Ky master ka nisur aktivizimin e tij né vitin akademik 2016 — 2017.
Me ané t& programit t& studimit Master i Shkencave n& Psikologji Shkollore dhe Edukimi studenti merr njohuri
té thelluara shkencore mbi parimet e psikologjisé shkollore dhe t& edukimit, si dhe aftési praktike né trajtimin e
problemeve me sjelljen e individéve e kryesisht t& fémijéve, adoleshentéve dhe prindérve. Ky master &shté i
fokusuar né késhillimin, marrédhéniet individ-psikolog, testime dhe vlerésime metodash dhe procedurash.
Synohet t& promovohet zhvillimi i studentéve sipas procesit mésimor dhe kérkimit shkencor.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

» 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor )
» 1 ECTS ka 25 oré mésimore puné t& studentit / '
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Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé

Né planin mésimor &shté i pércaktuar viti dhe semestri q& do t& zhvillohet secila [éndé. N& planin mésimor jané
detajuar orét e leksioneve, seminareve dhe krediteve ECTS sipas ¢do forme t& mésimdhénies.

Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

Léndét vlerésohen me ECTS (kredite) sipas raportit, 1/25 (1 ECTS kredit &shté i barazvlefshém me 25 or& pune
mésimore dhe individuale t& studentit). Pércaktimi i ECTS (krediteve) b&het nga departamenti i Psikologjisé
dhe miratohet nga Dekani.

e Leksionet: 12 oré né auditor dhe 13 oré puné e pavarur e studentit
e Seminaret: 10 oré né auditor dhe 15 oré& puné e pavarur e studentit
e Praktika 25 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

e Diploma 5 oré né auditor* dhe 20 oré puné e pavarur e studentit

*oré kontakti i studentit me udh&heqésin e temés

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t€ licensuara (Plotésoni Tabelén ne
Aneks)
Nga té dhénat né departament dhe dokumentet e dh&na éshté ndryshuar njé léndé nga programi mésimor i
ligensuar, Lénda ‘Pedagogji ¢ Thelluar’ me 5 kredite, e parashikuar né vitin e dyté té studimeve t& kétij
masteri, &shté ndryshuar né Léndén ‘Teorité e Komunikimit’ po me 5 kredite, po né vitin e dyté t& studimeve.
Ndryshimi &shté béré me Vendim téSenatit t€KU Wisdom.

Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés

Plani mésimor mbulohet nga pedagogé té kualifikuar, nga t& ciét njéri prej tyre me gradén Prof. Asoc dhe 6 t&
tjeré me gradén Doktor, por duhet t& mbahet né konsideraté nevoja e vijimésisé sé kualifikimit t€ stafit, pasi
personeli akademik q¢ lekton n& kété program studimi nuk ka vjimési kualifikimi né deggt specifike t&
psikologjisé shkollore.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&ndé.

« Emértimi i léndés/modulit
Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda
Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé léndén
Vendi gé z& lénda n& formimin térésor t€ studentit
Njohurité paraprake qé& duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
Temat qé do té trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS
Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
Format e vlerésimit t& studentéve
Detyrimet e studentit pér léndén
Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Analizé e cilésisé sé syllabuseve ———————— .

Syllabuset paragiten t& plotaNé hyrje t& ¢do syllabusi jepet struktura e léndés, pérshkrimi i pérgjithshém i
léndés, emri i pedagogut & zhvillon Iéndén, si dhe ndarja e oréve mésimore né auditor dhe jashté auditorit.
Jané t& pércaktuara detyrimet e studentit dhe forma e vlerésimit. Gjithashtu né sylabus pérfshihen edhe
detyrimet e studentit pér 1éndén, rezultatet e t& nxénit, temat e leksioneve dhe seminareve, literatura bazé dhe
ajo ndihmése si dhe kontakti i pedagogut. Zérat e sylabuseve jané t& plota dhe ato té nevojshmet. Pér vierésimin
e ploté té pérmbajtjes sé sylabus-eve konstatohet se mungon pérmbajtja e cikleve té leksioneve né hardcopy, si
dhe disa nga titujt e literaturés sé detyruar dhe ndihmése, nuk gjenden né bliotekén e institucionit dhe nuk jané

lehtésisht té aksesueshme pér studentét. /;
7
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Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara
té studimeve, té organizuara né¢ module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian té

Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té&

grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& ndjek
njé program studimi me kohé t€ plot& éshté 60
kredite;

Pas venﬁkuneve e pohOJmé qé: Programl “MSc ng Pmkolog]l
shkollore dhe edukimi” nuk ka diplomuar ende 22 studentét,
megjithése disa prej tyre kané béré mbrojtjen e diplomave n&
muajin korrik t& viti 2018, pasi programi &shté aktualisht né
proces akreditimi.

Kété vit akademik 2018-19, studentét e regjistruar né kété
program jané 11.

Gjithashtu e Konfirmojmé qé: Sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti akademik pér njé student, éshté 60

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura”
apo “Master Profesional” i pajisin student®t q&
zotérojné diplom&n universitare ‘“Bachelor” me
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim &
miréfilltg profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojn& njohurité
e fituara né ciklin e paré té studimeve,;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyt¢é (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri
té thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit
me sukses t& provimit t& shtetit pér programin
specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit té
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;
Kriteri 5 Programet e studimeve & kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t€ pérgjithshme
dhe profesionale q¢ synohen t€ arrihen apo t&
zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshiré afi€simin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalé, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t€ qarta per

_| arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
__rne kérkesat e t'egut 5 plmés

ECTS._

Pas shqymm1t @ dokurnentacmnn t& véné né dlspozmlon si

statuti, rregullorja e programit si dhe plani i programit pér kété
master vihet re se studentét e ciklit t& dyté MShPShE pajisen me
disa njohuri té thelluara teorike dhe praktike duke pérforcuar
njohurité e tyre qé kané marré gjaté ciklit t&¢ paré “Bachelor”
dhe njékohésisht duke u pajisur me aftési t€ reja dhe shprehi
profesionale. Ky program pérgjithésisht €shté i hartuar n&
ményré qé & arrijé kéto objektiva:

-Aftésimi i studentéve me njohuri, shprehi, shkathtési késhillimi
dhe teknika té avancuara né fushén e Psikologjisé shkollore dhe
t& Edukimit.

-Pérdorimi i teknikave, metodave dhe mjeteve, si instrumente
pér késhillim individual dhe n& grup g€ i aftésojné studentst t&
jen& konkurrues né tregun e punés (shkolla, kopshte, gerdhe).
Pas pérfundimit t& programit t& studimit, studentét mund t’i
nénshtrohen provimit té shtetit (provimi i licencimit) pér t&
fituar t& drejtén e ushtrimit t& profesionit t& psikologut sipas
ligjit né fugi

Programi i studimit t& ciklit t& dyt¢ MShPShE i aftéson deri
diku studentét dhe i pajis ato me njohurité e nevojshme pér t&
vazhduar mé pas ciklin e treté t& studimeve.

Sugjerohet qé lénda “Metodologjité dhe analizat e té dhénave”
(e avancuar) nevojitet 1é rishikojé literaturén jo vetém pér ta
pérditésuar me literaturé té viteve té fundit por edhe disa tema
té rishikohen dhe sugjerohet té jené edhe mé té thelluara pér
nivelin master, pasi hyrje dhe informacionin elementar mbi
metodat e kérkimit studentét e kétij cikli studimesh e kané marré
né ciklin e paré té studimeve Bachelor.

Krlten l PErmbajtja dhe rendlt_]a e ob_leknvave (5
programeve 1€ studimeve synojné arritjen e
géllimeve t& tyre n& pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t€ studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
me and té testeve me pérgjigie alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuriné dhe

Programi i studlmlt Master i shkencavc né Pslkolog]l Shkollore
dhe Edukimi, ka si objektiva té tij pajisien e studentéve me
formim té thelluar né psikologji n& fushat e psikologjisé
shkollore dhe edukimit. Synohet pérvetésimi i njohurive n&
fushén e testimit dhe vlerésimit n& konstekstin shkollor,
problematikat kryesore né két¢ kontekst, deri diku edhe
késhillimit psikologjik né shkollé dhe pajisja me /a'ﬁ;t‘jsl praktike
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arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés 1€ studimeve.

pér t& zhvilluar kapacitetet késhillimore, vézhguese, trajnuese,
trajnuese, sidomos parandaluese t& psikologut shkollor.

Synohet t& promovohet zhvillimi i studentéve sipas procesit
mésimor dhe kérkimit shkencor. Metodat e vler&simit bazohen
né vlerésimin e vazhdueshém.

Programi dhe kurrikula e studimeve t& kétij masteri ka pika té
forta pér té theksuar vazhdimésiné e marrjes s& njohurive t&
duhura pér avancimin né fushén e psikologjisé shkollore me
mjaft l&ndé t& profilit pérkatés. Por nevojitet t& behen edhe disa
rekomandime té vlefshme pér pérmirésimin e métejshém té
kurrikulgs. Té tilla jané:

Rekomandohet qé lénda Metodologjité dhe analizat e &
dhénave, e avancuar, 1é rishikohet né planprogramin e
tematikave qé pérmban pér t'iu pérshtatur mbiemrit qé ka
pikérisht ‘e avancuar’ me qéllim thellimin e nivelit t¢ paré té
késaj lénde né ciklin Bachelor. Sugjerohet gjithashtu pér kété
léndé qé né té 1é zéré njé vend mé té réndésishém se vetém njé
leksion i vetém (ai i 15-t&) metodat e kérkimit cilésor, pasi njé
psikologu shkollor do t'i duhet té merret shumé me studime né
fushé duke pérdorur e aplikuar metoda cilésore.

Rekomandohet gé lénda e detyruar ‘Teorité e Komunikimit’ né
vitin e dyté té studimeve té kétij masteri dhe lénda me zgjedhje
po né vitin e ddyté té studimeve té kétij masteri “Psikologji e
komunikimit klinik me fémijét dhe adoleshentét” té rishikojné
literaturén reciproke pér léndét dhe té mos kené pérplasje, pasi
studentét nuk mund té studiojné né dy léndé té ndryshme té
njéjtén literaturé.

Rekomandohet gjithashtu gqé lénda me zgjedhje ‘Psikologji
motivacioni e avancuar’, né vitin e dyté té studimeve 1€ kétij
programi masteri 1é rishikohet pér té thelluar realisht até gé
studiohet né kété cikel pér té avancuar me literaturén dhe
sugjerohet té specifikohet mé tepér né konstekstin shkollor, até
té té nxénit né strukturat parashkollore dhe shkollore dhe jo né
kontekste té tjera.

Sugjerohet gjithashtu té pérfshihet né plan programin e kétij
masteri né léndét eksizstuese apo edhe té krijohet hapésira pér
dy léndé té reja, e para pér géshtje té etikés né konstekstin
shkollor, pasi si¢ edhe dihet éshté njé kontekst me problematika
té konsiderueshme etike. Dhe e dyta pér ¢éshtje té organizimit 1é
shkollés apo institucioneve parashkollore, si funksionojné ato
dhe si jané té organizuara. Njé psikolog qé do té punojé né kéto

n@?ﬁ I nen: | m De -

kontekste duhet té dijé kété organizim. _

g

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jan&
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajng (t¢ dhéna t& pérgjithshme, objektivat

kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet ¢ pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat g& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipé&ri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jan¢ hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e
lart& dhe profesionet e rregulluara.

Konfirmojme seProgrami i studimit Master i Shkencave né
Psikologji Shkollore dhe Edukimi &shté hartuar duke u
mbéshtetur né pérvojat disavjecare dhe praktika t&¢ mira t&
universiteteve vendas kryesisht Universitetin e Tiranés, duke
béré té mundur qé t€ jeté njé& program konkurrues né rang

kombétar e ndérkombétar. o
Sugjerohet pér ¢do rishikim 1& kurrikulés qé departamenti dhe
Kolegji mund té fiojné heré pas here edhe specialisté té Jashtém
té fushés né mbledhjet apo tavolina té rrumbullaktia pér té
pérmirésuar kurrikulén dhe ngritur até né nivel konkurrues.

Megjithaté nga RVB dhe dokumentacioni i vén& né dispozicion
(sylabuset e léndéve) vlerésohet se programi i studimit
MShPShE &shté i ploté né t& gjithé elementét e tij (objektivat
kryesoré t& programit, plani mésimor, syllabuset, kreditet,
kushtet e pranimit né metodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e transferimit t& krediteve ¢-fijohurive t€ fituara,

A
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diplomat qé jepen né pérfundim etj).

[}

~Prog . pérfshij

Kriteri 1 Programet e stud t& dytg
dhe programet e integruara t& studimeve t€ ciklit &
dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve t&
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
srkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Psikologji shkollore
dhe edukimi &shté ndértuar né ményré qé t’i jepet réndési
aftésimit profesional dhe kérkimit shkencor, nép&rmjet punés s&
pavarur dhe praktikés profesionale.

Programi &shté né pérputhje me profilin e institucionit dhe
strategjing e tij.

i L7

o

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t€ dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e treguf t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat
né sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo té&

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né& pérputhje
me synimet strategjike t€ zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili

pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve,;

c. njé parashikim t¢ pérafért pér numrin e

pritshém t& studentéve q& mund t€ regjistrohen
né kété program;
numrin e t& regjistruarve n€ programe (&

Programi i ciklit t& dyté MShPShE &shté hartuar duke u bazuar
mbi njé studim tregu téndérmarré nga veté institucioni nga ku
gshté parashikuar edhe njé strategji pér programin e studimit.
Sipas kétij studimi vlerésohet se 50 student® ose 40% t€
diplomuar né programin e studimit t& ciklit t& par& “Bachelor né
psikologji” prané KUW jané punésuar né sektorin publik, duke
pérmbushur kérkesat e tregut pér punésim dhe duke parashtruar
késhtu nevojén pér mé shumé thellim njohurish né programe
studimi té ciklit t& dyté si¢ &shté dhe MShPShE.

ngjashme né& institucionet simotra.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&

Konfirinohe qé prograrnl synon té fdfmo;é \;lera etike dhe

humane dhe t& jené njé vleré e shtuar pér arsimin e vendit.
Gjithashtu ky programi ruan vlerat kulturore e humane dhe i

vlerave kulturore kombétare.

T e i
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Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q& duhet pérgatitur né pérfundim té
kétyre programeve t& studimeve. Kohézgjatja
normale e tyre éshté 2 vite akademlke

Programi i studimit i ciklit t& dyt¢ MShPShE realizohet me njé
kohézgjatje prej 2 vitesh akademike/ 120 ECTS.

30 ECTS (25% e totalit t& krediteve) nga 120 kredite ne total,
jané parashikuar pér tezén e diplomés gé realizon studenti.

Knten 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme t& shkruara dhe elektronike.

Informacioni mbi programin ofrohet n& ményré shkresore dhé
jepet né momentin e regjistrimit. Pérmbajtja e syllabuseve &shté
e konsultueshme pér studentét edhe né formé elektronike.

Konstatohet semungojné né biblioteké pérmbajtjet e cikleve t&
leksioneve, té cilat rekomandohet qé té béhen pjesé e programit
dhe t'i vihen né dispozicion paraprakisht studentit né formé té

Knter: l Plam i dlplomlmlt shp_]egon ményrén
e diplomimit n& pérfundim t& studimeve brenda

afatit t& parashikuar;
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t&
studimeve “Master i Shkencave” jané

parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

shtypur ose dhe elektr

Sipas RVB dhe dokumenteve t€ shqyrtuara Né suplementin e
diplomés dhe né rregulloren e programit MShPShE shpjegohet
ményra e diplomimit brenda afateve t& parashikuara né
pérfundim t& mbarimit t& studimeve 2-vjegare.

Né planin mésimor MShPShE jané té qarta kreditet pérkatése
pér tezén e diplomés, t&€ cilat jané 30 ECTS dhe praktika
profesionale qé& pérfshin puné kérkimore dhe praktike 11 ECTS.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit plotéson kriteret ligjore né lidhje me politikat e formimit t& studentéve.

Pérmbajtja dhe organizimi i programit t€ studimit pérgjithésisht &shté i ndértuar né ményré té pérshtatshme dhe
brenda kritereve pér arritjen e géllimit té tij.

Déshmojmé se grupi i studentéve qé pret t& diplomohet ka qéné njé auditor relativisht homogjen, pasi né 90%
studentét vijné nga studimet Bachelor né KU Wisdom.

Gjithésesi pér pérmirésimin e métejshém t& kurrikulés sé kétij programi GVIJ sugjeron kéto rekomandime:

Rekomandohet gé lénda Metodologjité dhe analizat e té dhénave, e avancuar, té rishikohet né planprogramin e
tematikave qé pérmban pér t'iu pérshtatur mbiemrit qé ka pikérisht ‘e avancuar’ me géllim thellimin e nivelit té
paré té késaj lénde né ciklin Bachelor. Sugjerohet gjithashtu pér kété léndé qé né té té zéré njé vend mé té
réndésishém se vetém njé leksion i vetém (ai i 15-1é) metodat e kérkimit cilésor, pasi njé psikologu shkollor do t'i
duhet té merret shumé me studime né fushé duke pérdorur e aplikuar metoda cilésore.

Rekomandohet gé lénda e detyruar ‘Teorité e Komunikimit’ né vitin e dyté té studimeve ¢ kétij masteri dhe lénda
me zgjedhje po né vitin e ddyté 1é studimeve té kétij masteri “Psikologji e komunikimit klinik me fémijét dhe
adoleshentét” té rishikojné literaturén reciproke pér léndét dhe té mos kené pérplasje nw literaturé.
Rekomandohet gjithashtu gé lénda me zgjedhje ‘Psikologji motivacioni e avancuar’, né vitin e dyté té studimeve
té kétij programi masteri té rishikohet pér té thelluar realisht até gé studiohet né kété cikél pér té avancuar me
literaturén dhe sugjerohet té specifikohet mé tepér né konstekstin shkollor, até té té nxénit né strukturat
parashkollore dhe shkollore dhe jo né kontekste té tjera.

et Sugjierohetgjithashtu ¢ -pérfshihet-né-plan-programin-e-kétij-masteri né léndét eksizstuese apo -edhe-té-krijohetde—

hapésira pér dy léndé té reja, e para pér céshtje té etikés né konstekstin shkollor, pasi si¢ edhe dihet éshté njé
kontekst me problematika 1¢ konsiderueshme etike. Dhe e dyta pér ¢éshije ¢ organizimit té shkollés apo
institucioneve parashkollore, si funksionojné ato dhe si jané té organizuara. Njé psikolog qé do té punojé né kéto
kontekste, duhet té dijé kété organizim.

Vlerésohet se standardet e mésipérme pérmbushen krvesisht.
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mé&simdhenies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét
e aktivitetit t& njésisé etj.

Meésimdhénia €shté njé element i réndésishém i procesit mésimor né kété program studimi. I gjithé programi
synohet t& pérmbushet pérmes metodologjive té spikatura t& mésimdhénies. Referuar faktit q& programi Msc
né€ “Psikologji shkollore dhe edukimi” &sht& nj& program né& shkencat e psikologjisé s& aplikuar, stafi priret t&
pérdoré té gjitha format e pércjelljes dhe té pértypjes qé identifikojné sjelljen devijante, steriotipiné dhe
repertorin sjellor individual dhe né grup.Aplikohen forma né varési té disiplinés si dhe ne varési té objektit
dhe qéllimit t& tem@s: leksioni, seminari, detyrat individuale bashkébisedimi, debati, avokati i djallit,
refleksioni, situata rasti, kerkimi individual. Kéto forma t&€ mé&simdhénies i identifikuam gjaté bashkébisedés
me stafin (PAE dhe PAK). Procesi i mésimdhénjes pérmbushet duke kombinuar metoda klasike si leksioni,
me metoda q& stimulojng arsyetimin, argumentin, konteksin socio-kulturor t& sjelljes si dhe metodologji q&
nxisin t& menduarit kritik. “Rasti studimor”, si metodologji, “avokati i djallit”, “debati”, “dialogu” ku
piképriten arsyetimet, jané metoda té€ parapélqyera nga stafi. Kjo e stimulon metodologjing interaktive
krahasuar me até té parashtrimit t& pastér teorik. Kontrolli i dijeve qé marrin studentét pérmbushet pérmes
tezave, mendimit hipotetik arsyetimit intuitiv dhe té strukturuar.

Gjaté procesit mésimor zhvillohen: leksione, seminare, studime rasti, kérkime, detyra kursi, provime t&
ndérmjetme, provime pérfundimtare praktika profesionale dhe punim diplome.

Gjithashtu edhe praktika profesionale &sht& njé veprimtari formuese, e cila ndikon drejtpérdrejt né aftésité
praktike t& studentit. Kéto praktika organizohen dhe zhvillohen né institucione publike dhe private me t& cilat
Kolegji ka marréveshje bashképunimi [Dokumenti-Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit t&¢ KUW me
institucione t& arsimit t& larté dhe t& tjera dhe kopje te marréveshjevel].

Ndér to mund té pérmendim institucione si: Bashkia e Tiranés, Shérbimi Social Shtetéror; Shérbimi Kombétar
i Punésimit, me t& cilét jané lidhur marréveshje bashképunimi qé ndihmojné pér zhvillimin e praktikave
profesionale té studentéve tan& para diplomimit t& tyre. Kéto praktika ndigen dhe mbiké&qyren nga pedagoge t&
departamentit, si dhe mbiké&qyrésit né institucione (t€ cilét caktohen bazuar né marréveshjen pérkatése).

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
Llojet ¢ Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet pér kété program studimi jané

(sipas RVB)

e Leksione 600 oré ng auditor

e  Seminare 270 oré né auditor

e  Praktiké profesionale 275 oré né auditor
e  Oré konsultime 150 org

M Format e kontrollit t& njohurive
Format e kontrollit té njohurive jané:

Pjesémarrja dhe aktivizimi gjaté frekuentimit t&€ l&éndés - 10 %
Detyra e kursit — 10 deri %

Testime gjaté vitit — 10 %

Provimi pérfundimtar —70 %

M Format e kontrollit t& njohurive

Nga raporti i vlerésimit t& brendshém dhe diskutimi me pérgjegjésin e departamentit si dhe pedagogét q&
lektrojné n& kété program mésohet se pér té vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit
me 10 nota (nga 1 tek 10, ku nota 5 &shté nota minimale kaluese dhe nota 10 &shté vlerésimi maksimal).
Shkalla e pérvetésimit t& dijeve me shkrim dhe/ose me zé béhet me piké nga 0-100 piké dhe rezultati
pérfundimtar konvertohet n& noté nga 4 (katér) né 10 (dhjet€) sipas tabelés s&€ méposhtme:

& 1d &
56-65 | 66-75
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Né vlerésimin pérfundimtar t& studentit n& njé disipling t& caktuar merren né& konsideraté t& gjitha elementet
pérbérése t& zhvillimit t& 1éndés: pjesa teorike, pjesa e seminareve, projektet, kontrollet e pjesshme, etj. Kéto
elementé vlerésimi gjenden né secilin nga syllabuset e 1éndés té pérgatitur nga titullari i saj dhe miratuar nga
pérgjegjési i departamentit.
Rezulton se ményra e vlerésimit t€ vazhduar t& léndés (me shumé elemente vlerésimi) bén t& mundur kontrollin
e dijeve me miré nga ana e pedagogut dhe né té njéjtén kohé nxit studentin pér pérgatitje mé sistematike gjaté
gjithé semestrit né t& gjithé elementét e vlerésimit t€ léndés.
Provimet zhvillohen brenda periudhave té caktuara né strukturén mésimore té vitit akademik. Kontrolli i dijes
s& njé lénde (provimi) mund té béhet népérmjet:

e Provimit me shkrim

e Provimit me gojé

e Kombinimit t& formave t& mésipérme: me shkrim, me gojé

e Vlerésimit té projektit/detyrave té kursit/eseve né grupe prej dy ose mé shumé studentésh.
Vler&simi i studentit me piké shénohet né tezén, e cila gjaté provimit sekretohet nga sekretaria pér ¢do student,
si dhe gkodohet pas korrigjimit nga pedagogu, i cili hedh pikét e provimit n& procesverbal ku paraprakisht ka
plotésuar edhe pikét e mbledhura nga elementét e tjeré t& vlerésimit.
aktivi

entéve né ko it t& njésise etj

M _Aktivizimi i

ér punime shken iduale t& pedagogéve -
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 4
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 10
Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjeré 8

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e
studentéve dhe problemet gé lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve, komunikimi
me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.
Nga raporti i vlerésimit t& brendshém, takimet me sekretariné mésimore dhe pérgjegjésen e departamentit t&
Psikologjisé mésohet se pranimi i studentéve mbéshtet n& legjislacionin n& fuqi dhe n€ aktet rregullatore t&
institucionit. Pérzgjedhja béhet nga njé komision i caktuar nga Dekani, mbéshtetur né dokumentacionin e
paraqitur. Numri i studentéve pércaktohet nga kérkesat dhe kapacitetet e stafit akademik dhe infrastrukturés s¢
institucionit. Kohézgjatja mesatare e zgjatjes sé studimeve &shté 4 semestra.
Gjithashtu, kuotat e pranimit dhe kriteret e pérzgjedhjes sé studentéve né t& gjitha programet e studimit
miratohen nga Senati Akademik i kolegjit né zbatimi t& Statutit dhe Rregullores s¢ KUW. Pércaktimi i kuotave
té pranimit, pér ¢do program studimi, béhet né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore qé
disponon kolegji.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
@  Procedurat e pranimit té studentéve
Aplikanti duhet t& keté n& hyrje kéto dokumente: Diplomé “Bachelor” té paktén né nj& nga fushat e kérkuara
sipas programit master, s& bashku me listén e notave; Pér té huajt, déshmi e njohjes s& gjuh&s shqipe dhe
diplomé t& ekuivalentuar sipas kritereve t€ pércaktuara nga MASR; Déshminé se zotérojné, té paktén né nivelin
Bl, njé nga 5 gjuhét e huaja pérkatésisht, Gjuhé Angleze, Gjuhé Frénge, Gjuh& Gjermane, Gjuhé Italiane dhe
Gjuhé Spanjolle.

Kandidatét fitues, .paraqesin..dokumentacionin e-kérkuar pér regjistrim dhe pasi nénshkruajng kontratén me

KUW [dokumenti - Model kontrate e studentit], studenti bén regjistrimin pérfundimtar n€ sekretaring
mésimore.

@  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia e studentéve né hyrje rezulton me njé mesatare prej 6.2 ndérkohé qé gjaté vitit t& paré dhe t& dyté t&
studimeve né kété master paragqitet t& jeté 8.32 dhe 8.97. Ndérkoh& q& nuk mund té vierésohet cilésia n& dalje,
pasi ende nuk ka té diplomuar né kéto programe.
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2016 22 -
2017 11 "
Né total 33

7} Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré). Nota Mesatare:

Cilésia né hyrje e studentéve &shté relativisht homogjene, pér faktin se studentét vijné nga Bachelor né KU
Wisdom, por, cilésia nese i referohemi notés, éshté me njé mesatare rreth 6.2/6.3.

E  Studenté t&€ diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Nuk ka té& diplomuar né vitin e fundit ende. Jan& né& proces diplomimi.

E  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend

Transferimi i studentéve né vitet ndérmjetése nga shkollat e tjera t& larta, vendase ose t& huaja, publike ose
private, pér né programin e studimit Master i shkencave, béhet pér programe t& njéjta ose té ngjashme, né té
njéjtin cikél studimi. Transferimi i studimeve kryhet sipas pércaktimeve né Rregulloren e kolegjit [Dokumenti-
Rregullore e KU, nenet 56-57], né rregulloren e fakulteteve [Dokumenti-Rregullore e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shogérore].

GV]J ju komunikua se: Dekanati ngre komision ad hoc pér transferimin e studimeve i cili kryen vlerésimin dhe
ekuivalentimin e krediteve te programit t&€ ¢do lénde t&€ kryer nga studenti q& kérkon t&€ transferohet né
programin e studimit g€ ofron KUW. Pérputhshméria e programit t& 1éndés, pér tu pranuar si i transferueshém
me kredite t& plota, nuk duhet t& jeté nén 70 pér gind té temave dhe oréve né auditor. Komisioni i Vlerésimit
pércjell né dekanat relacionin me vlerésimet, sqarimet e nevojshme e té domosdoshme, si dhe vendimin
pérfundimtar mbi 1éndét e njohura me kredite t& plota apo té pjesshme, si edhe léndét e detyrueshme pér tu
frekuentuar etj pér cdo aplikant. Né programin e MShPShE nuk ka studenté té transferuar nga IAL e tjera.
Studentét e KUW informohen n& ményré té detajuar pér programin e studimit, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit té studimeve. Kolegji ka mundésuar Guidén e Studentit pér ¢do vit akademik e cila &shté e
aksesueshme nga té interesuarit né format hard copy dhe format elektronik http://www.Wisdom.edu.al .

Guida e Studentit, ka informacion t& ploté mbi organizimin e kolegjit, programet e studimit, stafin akademik,
ambientet e kolegjit, si dhe pér veprimtarité studentore.

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve
Nuk ka t& dhéna. Jané né& proces diplomimi.

M  Numri total t€ diplomuarve

I diplomuari né¢ MShPShE ka mundé&si punésimi si psikolog né arsimin parashkollor, psikolog né ¢erdhe dhe
kopshte; psikolog né shkollat 9-vjecare, t& mesme dhe t& arsimin e larté, késhillues né institucionet e arsimit t&
larté; psikolog né institutet arsimore pér fémijét me afiési t€ kufizuara; né sistemin e shéndetésisé: né
promocionin shéndetésor prané institutit t& shéndetit publik; né poliklinika dhe pran& shérbimit parésor si
konsultoret e fémijéve; prané gendrave speciale shéndetésore si gendrat e trajtimit té varésisé, etj; né shérbimet
e pérkujdesjes pér familjet, pér fémijét dhe moshén e treté, si psikolog t€ njésive pér mbrojtjen ¢ fémijéve dhe
té njésive pér té drejtat e fémijéve; psikolog pér ¢éshtjet e trajtimit t& dhunés né familje dhe té trafikimit, né
qendrat rezidenciale dhe ditore pér fémijét dhe si psikologé né shérbimet e kujdestarisé alternative dhe t&
birésimit, etj.

Por aktualisht nuk ka t& diplomuar né programin e studimit MShPShE.

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Nuk ka té diplomuar. Jané né proces diplomimi.

M  Numri total i té punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Nuk ka t& diplomuar. Jang& né proces diplomimi.

V'leresnml sx nas Standard
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resrnstimsen e Studimeve. & kané p&rfunduar;

Kriteri 1Studentét g€ ndjekin programet e
studimeve “Master i Shkencave™ apo “Master
Profesional” zotérojné¢ s& paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané& grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri ZPranimi ng programet e integruara té
studimeve bé&het n& pérputhje me ligjin nr.
9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté n#
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore n& fuqi;

Kriteri 3Studentét plotésojn& kriteret e
pranimit t# pércaktuara nga institucioni;
Kriteri 4 Studentét e ké&tyre programeve t&
studimit japin deri né diplomim edhe provimin
e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
éshté B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet e
integruara té studimeve té ciklit t& dyt& niveli i
gjuhés angleze &sht€ Cl, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre n#&
pérparimin e métejshém t&€ studentéve n&
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&

E konfirmojmé gé:Pranimi i studentéve béhet konform dhe né

pérputhje me ligjin aktual té arsimit t& larté dhe aktet

nénligiore né fuqi, dhe institucioni formulon kritere pér
kandidatét e vet.

Gjithashtu bazuar né RVB institucioni bazuar né Ligjin e

Arsimit t&¢ Larté, Statutin dhe Rregulloren e kolegjit, pér t'u

pranuar né MShPShE studentét duhen t& zotérojné diplomén e

ciklit t& paré té studimeve “Bachelor” dhe té ken& grumbulluar

t€ paktén 180 ECTS nga ndonjé degéBachelor i méparshém.

Kriteret e pranimit dhe dokumentacioni pérkatés publikohen né

fagen zyrtare té institucionit dhe né mjediset e tij.

Kriteret baz& pér aplikim n& MShPShE, qé studenti duhet t&

plotésojé, jané:

* Diplomé “Bachelor” né fushén e fush&n pérkatése s& bashku
me listén e notave.

o Pér té huajt, déshmi e njohjes sé gjuh&s shqipe dhe diplomé
t& ekuivalentuar sipas kritereve té pércaktuara nga MASR.
Ky ekuivalentim k&rkohet edhe pér ata student# shqiptaré
q€ kané pérfunduar studimet jashté shtetit.

Té zotérojné (me déshmi) njé nga 5 gjuhét e huaja pérkatésisht,

Gjuh& Angleze, Gjuh& Frénge, Gjuh& Gjermane, Gjuhé Italiane

dhe Gjuhé Spanjolle, t& nivelit B1.

Kriteri lstudentéve u Jepet mformaclon pér
mundésité pér punésim pas diplomimit n#
pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve;
Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve gé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jasht® vendit, t&
diplomés sé& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

_ studimi K

Konﬁrmolmb qé: studentet penodnklsht dhe né detaje
informohen pér gjithé procesin, procedurat, koh&shtrirjen e
programit deri né pérfundimin e tij. Ekzistojné formate
vlerésimi t€ pérgatitura enkas t& cilat periodikisht né cdo
semester vleresojné cilésine e mésimdhénjes s& pedagogut nga
studentét.

Konfirmojmé qé:Studentét instruktohen pér ményrat se si
mund t& bé&jn& kérkime pér punésim dhe cilat jané standardet
mbi t& cilat ky proces mund té béhet.

Gjithashtu, ZBNjKJS &shté njésia e cila ofron késhillim pér
zhvillimin e njé karriere t€ suksesshme pér studentét, né
ndihmé té studentéve té cilét vazhdojné studimet apo i kané
mbaruar ato, me qéllim miréorientimin e tyre né tregun e
punés. Aktualisht nuk ka t& diplomuar ende n€ kété program
process pérfundon tani.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t& diplomuarve né programet e

Konﬁojm qé:Eksitojné statistika shumé té rregullta t&
studentéve né process, por qé nuk jané diplomuar ende, si dhe
statistika periodike gé lidhen me vijushméring, rezultatet,

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& regjistruar ng
programet e studimeve té& ciklit t& dyt& dhe n&
programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyt#, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para  pérfundimit t&  programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike té studentéve g€ nga
pranimi deri ng diplomim.

né diplomimin e tyre. Ky program MshPShE &shté né proces
akreditimi pér heré té paré dhe nuk ka t& diplomuar.

Kolegji mban statistika lidhur me numrin e studentéve t&
regjistruar pér heré t€ paré MShPShE (pérkatésisht né vitin
2016-2017 rezultojné 22 studenté té regjistruar dhe né vitin
2017-2018, 11 studenté té regjistruar). N& kété program nuk ka
transferime ose té gregjistruar.

Sekretaria mésimore &shté njésia pérgjegjése qé mban t&
dhénat mbi ecuriné akademike té studentéve. Kéto t& dhéna
mbahen né formé t€ shkruar: P

47{?1

/
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1. Regjistri themeltar (amza dhe matrikullim)
2. Regjistri i rezultateve (notave)
3. Regjistri i diplomimit
Sekretaria i disponon kéto t& dhéna edhe n& form& elektronike.

programeve té in

Kriteri 1Institucioni mban njé&
t& studentéve té punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& apo t&
programeve t& integruara t& studimeve té ciklit
t& dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét q& vazhdojng studimet e
métejshme né ciklet e tjera t& studimeve etj.

T Pér shkak t& kétij akreditimi t& paré ky vit, do té jeté viti

i paré
qé kolegji do té diplomojé studenté né programin Master i
Shkencave né Psikologji Shkollore dhe Edukimi.

Por &shté ZBNjKJS njésia q¢ mban t&€ dhéna lidhur me t€
diplomuarit e punésuar apo jo t& punésuar, duke realizuar
gjurmimin e karrierés sé tyre profesionale, pér njoftime pér
mundési t€ reja punésimi ose aktivitete t€ ndryshme t&

iy

e pro

organizuara nga kolegji.
S £

Kriteri 1Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Keriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né& pérfundim {&€ programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me student&t rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Nga bisedat me sekretariné mésimore dhe me pérgjegjésin e
departamentit por edhe me veté studentét, u mésua se
studentét, dhe jo vetém, informohen g€ né takimin e paré
informues pér ¢do element qé lidhen me procesin mésimor
akademik, programin e studimit, statusin e akreditimit t&
programit dhe t& kolegjit, por edhe pérgjaté vitit.

Lidhur me vlerésimin dhe elementét e vlerésimit pér ¢do léndé,
studenti njihet nép&rmjet syllabusit t€ léndés i cili i njoftohet
studentit orét e para t& mésimdhénies sé léndeés.

Bazuar né elementét e vlerésimit, studenti merr informacion t&
vazhdueshém si gjaté zhvillimit té 1éndés (rezultatet e
provimeve t& ndérmjetme; vlerésim pér ese, detyré kursi etj.) si
dhe me rezultatet e provimit pérfundimtar t& léndés.

Pér kété t¢ fundit, studenti ka t& drejtén e ankimimit né
pérputhje me rregulloren e kolegjit [Dokumenti-Rregullore,
neni 89].

Pedagogu pérgjegjés i léndés diskuton dhe &shté mjaft i hapur
lidhur me vlerésimet e studentéve. Ai komunikon né ményré t€
ité me studentét ose me e-mail.

w

1Institucioni késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q&¢ lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon student&t n&
pérzgjedhjen e institucionit né t€ cilin ata do t&
zhvillojng praktikén profesionale, n& rastet kur

u

Konfirmojmé qé: Institucioni pérmsh

kété mision t& vetin
né funksion t& perspektivave t€ veta. Stimulon prurje t€ reja té
studentéve pérmes studentéve qé aktualisht jané né sistemin e
shkollimit dhe bén késhillim pér karierg.

Konfirmojmé qé:Zyra e késhillimit pér karriere orienton
studentét t& pérzgjedhin institucionin ku do t& ushtrojné
praktikén mésimore konform treguesve té cilésisé.

—parashikohet njé e tillé.

Konkluzionet e vlerésimit:

Forma dhe organizimi i mésimdhénies &shté
qéllimin dhe objektivat e tij.

Format e vlerésimit gjykohen té pérshtatshme dhe ndarja e ményrés sé vlerésimit népérmjet pjesémarrjes né
auditor, detyrave t& kursit dhe vlerésimit p&rfundimar &shté né pérputhje me kriteret e vlerésimit. Shpérndarja
e krediteve sipas oréve brenda dhe jashté auditorit &shté e drejte.

Zyra e késhillimit funksionon né ményré aktive dhe ofron késhillime dhe mbéshtetje pér studentét.
Informimi i studentéve lidhur me programin e studimit, procesin mésimor, shérbimeve qé u oﬁ'ycé%eﬁ
informacion tjetér, béhet e mundur nga njésité pér gjegjése me karakter ndihmés akademik, si

¢ pérshtatshme pér kété program studimi dhe n€ pérputhje me

apo ¢do
¢ nga stafi

/ /';7 Q &
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akademik i departamentit. Kété informacion kolegji e mundéson népérmjet faqes zyrtare, e cila &ht€ aktive
dhe pérditésohet vazhdimisht, Guidés s& studentit etj. ZBNJKJS funksionon né mbéshtetje té studentéve dhe
i orienton ata né zbulimin e strategjive pér ményrén e t&€ kérkuarit té€ punés.

Kolegji disponon regjistrin themeltar, t& notave dhe t& diplomave té studentéve né format hardcopy dhe
elektronik, t& cilét plotésohen, ruhen dhe arkivohen né pérputhje me legjislacionin né fugi. Kolegji mbéshtet
né vijimési pjesémarrjen e studentéve né jetén institucionale, duke i dhén& mundésing g€ t& jené ata veté
pjesé e vendimmarrjes pér ¢éshtje q& lidhen me jetén e tyre akademike dhe sociale, népérmjet pjesémarrjes sé
tyre né strukturat drejtuese t& universitetit.

Standardet pérmbushen.

10. Kérkimishkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né& vite,
projektet e fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Politikat e kérkimit shkencor né programin “MSc né Psikologji shkollore dhe edukimi” priren mé sé shumti
drejt dijes sé aplikuar dhe dijes s& perthyer né praktikat profesionale dhe didaktike,duke iu referuar qéllimit dhe
kohéshtrirjes s& programit. Botimet e konfirmuara né kété cikél shkollimi jang dhe materialet bazé ku studentét
hulumtojné. Nuk konstatohen kérkime t& qéllimta n& funksion & kétij program, sesa “pértypje” e leksioneve t&
pérgatitura nga stafi né respect t& disiplinave g€ ata zhvillojné né auditor. Departamenti ka organizuar
konferenca brenda universitetit me fokus psikologjiné shkollore, si dhe stimulon pjesémarrje t& stafit né
veprimtari kombétare dhe lokale. Ka njé revisté shkencore me ISSN t€ KU Wisdom, t& titulluar “Wisdom”
ekzistojné pesé numra té revistés, organ akademik i Institucionit, organ i cili mbulon shkencat ekonomike,
shoggrore, juridike. Ekzistojné dhe dy botime me pérmbledhje t& referimeve té béra né takimet e organizuara
nga Institucioni.

Mund té thuhet se stafi akademik &shté angazhuar né ményré té drejtpérdrejté né politikat kérkimore né
funksion té rritjes akademike dhe profesionale. Personeli akademik ka piesémarrje né konferenca dhe kongrese
ndérkombétare t& zhvilluara brenda dhe jashté vendit.

Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me J ashté (strukturé e ngjashme me departamentin) &shté njésia
pérgjegjése qe dokumenton ¢do veprimtari shkencore t€ kryer né nivel fakulteti.

Cdo fillim viti akademik, departamentet pércaktojné fushat specifike t& kérkimit, mbi t& cilat planifikohen dhe
puna shkencore individuale e stafit akademik.(Mungon ANKESI 18 )

Stafi akademik i Programit t& Studimit “Master i Shkencave” né “Psikologji Shkollore dhe Edukimi” ka marré
pjesé né trajnime me karakter kérkimor — shkencor, t& cilat jané zhvilluar nga AKTI, AKSHI dhe MAS, si pér
shembull: Workshop on Smart Specialization and Innovation, TAIEX/ Dita Informative, “INFO DAY” mbi
Programet Evropiane t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, qé financojné dhe mbéshtesin Kérkimin Shkencor
nga KE. KUW ka nénshkruar Deklaratén ¢ Angazhimit dhe &shté listuar n& fagen zyrtare t& Kartés dhe Kodit
Euraxess. Institucioni KU Wisdom gjithashtu disponon kodin PIC t& pérftuar nga Komisioni Europian pér
aplikimin né projekte t& ndryshme né BE.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Té& dhénat pér kérkimin shkencor pasqyrohen t& raportuara nga institucioni dhe bazohen né botime, projekte
kérkimore t& realizuara dhe pjesémarrjes né aktivitete shkencore t& organizuara nga veté institucioni.

@  Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL

Numri botimeve nga personeli akademik &sht€ 45 tituj
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M  Numrii projekteve kérkimore t€ fituara
Nuk jané fituar projekte kérkimore

Numri i projekteve té zbatuara

Jané zbatuar 1 projekt kérkimore

Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL
Jané organizuar nga institucioni 22 aktivitete shkencore

M  Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL
Raportohet t& kené marré pjesé n& aktivitete 20 subjekte

®  Numrii kérkimit shkencor me procesin méimor
Konferenca shkencore (5)

Leksione té hapura (8)

Lektor i huaj (1), vendas (7)

Konferencé Studentore Ndéruniversitare (2)

Seminare té hapura studentore  (3)

Sesion Shken. Studentor (1)

Trajnime pér kérkimin ~ (3)

Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor

20 student® jané pérfshiré né kérkim shkencor

M  Numrii Cmimeve Kombétare

Nuk raportohen ¢mime kombgtare t€ fituara n€ fushén e kérkimit shkencor

Vlerésimi sipas Standardeve

e

Kriteri 1Personeli akademik pub
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkaiése;
Kriteri 2 Personeli akademik, nép&rmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkenc&s ose né& zhvillimin e
sektoréve t& prodhimit apo t& shérbimit.

Nga té dhénat e RVB dhe vizita né institucion mésohet

se personelit akademik i kolegjit, pérfshiré dhe stafin
akademik qé mbulon programin e studimit “Master i
Shkencave” né “Psikologji Shkollore dhe Edukimi”, iu
mundésohet publikimi i artikujve e studimeve
shkencoré né revistén shkencore “Wisdom”, si dhe n&
revista t& tjera kombétare dhe ndérkombétare.

Personeli akademik jep ndihmesén e tij né& zhvillimin e
organizimit dhe pjesémarrjes né “ konferenca,
simpoziumeve leksioneve t€ hapura, aktivitete
shkencore, seminare, trajnime etj., t& organizuara nga
Departamenti.

Né Formularin e punés shkencore evidentohet
angazhimi né publikimin e artikujve shkencor pér t&

progr

Standardi 1114 - Institucioni ofron
akademik t€ kualifikuar.

- mésimdhéni

rsonelin akademi
PersoRein BXECe

gjithé IS ——
= uhé té huaj, me nj

i

/
%
¢
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Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet n&
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé angazhohet n&
mésimédhénie né gjuh# t& huaj ka njé pérvojé né

KU “Wisdom” nuk ofron programe studimi n& gjuhg& t&
huaj.

mésimdhénie né até gjuhé, prej s& paku nj& semestri.

nelit t&

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésing e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

trajnimi n& kete

Nga takimi me drejtuesit e institucionit dhe pérgjegjésit
e departamentit mésohet se kolegji, né pérputhje me
objektivat strategjiké t& tij, ka lidhur disa marréveshje
bashképunimi me disa universitete ndérkombétare, ku
njé nga pikat e dakordésuara né kéto marréveshje &shté
realizimi i shkémbimit t& stafit akademik.

Konkretisht, né muajin korrik 2017, n& kuadér té
marréveshjes me Universitetin e Kalabrisg, Itali, njé
grup i stafit t¢ Departamentit t& Psikologjisé dhe
Departamentit t€ Ekonomikut realizoi njé periudhé
niversitet.

Standar . .
shkencore té personelit ak: :

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né& kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&¢ dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa n& konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar n& kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon nj& bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar n& k&t&€ program
studimi.

‘Institucioni dispcmo té

a té plota pér aktivitetin
dhe studimet shkencore t& personelit akademik, si dhe
disponon publikimet dhe studimet e personelit t& vet
akademik, té cilat i vendos né dispozicion t& studentéve
népérmjet bibliotekés dhe bibliotekés on line.
Institucioni disponon bazén e t& dhénave pér projektet
kérkimore shkencore né& t& cilat ka mérré pjesé stafi
akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

shkencor.

projekte kérkimore.

Vlerésohet se ky standard pérmbushet.

Institucioni inkurajon pjesémarrjen e personelit t& tij akademik dhe studentéve né proceset e kérkimit

Vlerésohet se institucioni tregon vullnet pér nxitjen e kérkimit shkencor népérmjet organizimit t€
aktiviteteve brenda institucionit dhe promovitimit té botimeve dhe arritjeve shkencore t& personelit t& tij.

Gjithésesi, GVJ vleréson dhe sugjeron se duhet té t'i jepet njé réndési mé e madhe nxitjes sé kérkimit
shkencor té stafit akademik dhe studentéve, népérmjet pérfshirjes sé tyre té drejtpérdrejé né aktivitete dhe

11.

Pjesa pérshkrimore

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né& secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe

me tregun € punés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& vén& né dispozicion dhe nga bisedat me Dekanin dhe Pérgjegjésin e
departamentit vihet re se KU Wisdom ka si objektiv po ashtu edhe bashképunimin me ins;’tgianet homologe

dhe krijimin e partneriteteve

brenda dhe jashté vendit. Pér kété géllim, kolegji ka h

ar’ njé program
Fd

A
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bashképunimi afatshkurtér dhe afatmesém me universitete, institucione t& ndryshme, kompani prodhuese dhe
organizata vendase e t& huaja.

Kolegji ka marrédhénie bashképunimi me IAL~t& né nivel kombétar dhe ndérkombétar si dhe me institucione t&
tiera vendase apo té huaja [dokumentet-Lista e marréveshjeve t& bashk&punimit t&¢ KUW me institucione t&
arsimit té larté dhe t€ tjera dhe kopje te marréveshjeve].

KUW bashképunon me institucione té arsimit té larté né nivel ndérkombétar né kuadér & programeve Tempus,
Jean Monnet, Erasmus+ si dhe me institucione t& tjera, né kuadér t& programeve mbéshtetése pér kérkimin nga
donatoré ndérkombétaré dhe lokalé. GVJ ju komunikua se institucioni ka ftuar né& vijimési lektoré dhe
personalitete t& huaja, té cilét kané sjellé eksperiencén né mjediset akademike shqiptare. Aktualisht, KUW &shté
pjesé né konsorcium me 8 universitete q&é udh&higen nga Univesiteti i La Sapienza, Itali, né kuadér té thirrjes
KA2 Strategic Partnerships for Higher Education Call 2018, Erasmus+ pér projektin me titull “CULTURAL
STUDIES IN BUSINESS”.

Zhvillimi i IKZHW (Instituti i Kérkim Zhvillimit “Wisdom™ si njési mbéshtetése e kolegjit), luan njé rol t&
réndésishém mbi bashképunimin me institucione/organizata t& tjera né kuadér té aplikimi apo realizimit t&
projekteve.

IKZHW ka aplikuar né projekte kombétare dhe ndérkombétare né fusha, té cilat jané me interes si pér stafin
dhe studentét. Fushat ku aplikohet pér projekte jané fushat respektive t& ofruara nga KU Wisdom si né Shkencat
Juridike, Shkencat Shoqérore dhe Ekonomike, duke marre parasysh qé ideté pér projekte gjenerojné nga stafi
akademik t& kolegjit, t& cilét jané eksperte né fushat pérkatése. IKZH ka aplikuar né thirrjet pér projekte nga:
AKSHI, AKTIL, Erasmus +, AMSHC, Europe for citizens, Ambasada Amerikane, Bashkia Tirané, RYCO,
Léviz Albania, etj.

Me interes shihet projekti q&¢ IKZh pérfundoi zbatimin e projektit t& financuar nga Bashkimi Europian dhe t&
akorduar nga Save the Children n& bashké&punim me Terres des Hommes, projekt i titulluar “Children Card to
strengthen children rights”, qé ka t& bé&jé me Hartimin e nj& Karte per zbatimin ¢ t& drejtave té fémijéve né
qytetin e Pérrenjasit dhe organizimi i nj& sesion trajnimi nj€ javor pér ndérgjegjésim mbi té drejtat e fémijéve.
Gjithashtu mésohet se IKZH po implementon projektin “Sporti si instrument integrimi pér graté” financuar nga
Bashkia Tirané. Ky projekt mundéson jo vetém aktivitete fizike, por edhe ndihmé psikologjike pér graté.
Gjithashtu né kuadér t& bashképunimit KUW ka organizuar seminare, workshope, leksione t€ hapura me t&
fruar, té cilét jané ekspert né fushat e interesit t& stafit si dhe studentéve t&¢ KUW. Kétu pérmendim: workshop
Challenges always comes before solutions, né ambientet e Kolegjit Universitar "Wisdom". I ftuar Z. Adrian
Kati, Drejtor Ekzekutiv i Qendrés Shqiptare t€ Rehabilitimit t& Traumés dhe Torturés. Seminar me té ftuar Zj.
Anita Pilika, drejtore ekzekutive Qendra Fokus, Zj. Andoneta Njehrrena, Ministria e Shéndetésisé¢ dhe
Mbrojtjes Sociale, Zj. Luneda Sufali, Shérbimi Shtetéror Social “Me familjen né mendje”- sfidat e pérditshme
me té cilat pérballen fémijét me prindér t& sémuré mendoré” me daté 5 korrik 2018. Takim ndérgjegjésues me
té rinj mbi “Rrezikun e ekstremizmit t& dhunshém dhe radikalizmit” dat& 7 maj 2018, ku né panel ishin te ftuar
Znj. Erinda Bllaca, QSHRT, Znj. Aspasjana Kérxhalli, Bashkia e Tirang, Prof. Dr. Migena Leskoviku,
Universiteti i Tirang.

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:
B Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabelat n& aneks)

Nga vizita né institucion mésohet se NJKShMJ n& bashk&punim me njésité mbéshtetése funksionale (si klinika
Psikologjike) kryen studimin e tregut ndjek njé strategji t& hapur pér bashképunimin dhe partneritetin né nivel
rajonal, kombétar dhe ndérkombétar pér realizimin e misionit dhe qéllimit té tij. Duke pasur prioritet kryesor
pérves mésimdhénies edhe realizimin e praktikés profesionale me géllim aftésimin e studentéve né fushén e
psikologjisé jané krijuar marrédhénie té shumta nga KUW.

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré & réndésishém pér arsimin e larté (plotéso t& dhénat

ne aneks)

=

Institucionet geveritare bashképunuese 6
Universitete t€ tjera n& vend 5 dhe bot&7
Organizatat Profesionale 10

Komuniteti i biznesit, tregu i punés S
Institucione pér bashképunime té ndryshme 4
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Pér efekt té realizimit t& punéve kérkimore n& terren jané nénshkruar marréveshje me disa biznese, si kompani
dhe shoqata private, gendra apo zyra ekonomike ligjore, ku studentét mund t& kryejné detyrat kérkimore né

nivel aplikativ.

Vlerésohet bashképunim mesatar me institucionet shtetérore dhe organizatat profesionale dhe t& komunitetit t&
biznesit. Vierésohen mangési né sigurimin népérmjet kétyre marréveshjeve té realizimit té praktikave
profesionale né programin e studimit master i shkencave né psikologji.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 2 Pér krverjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t& dyté,
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me
aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q¢
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.

GVJ vleréson se KUW ka marréve hje bashk&punimi
me institucionet publike, private pér realizimin e
praktikave mésimore té studentéve né nivel Master ka
meth 3 & tilla pérkatésisht me Drejtoriné
pérgjithshme tégerdhevedhe kopshteve, DAR Kaméz,
dhe njé Marréveshje Bashk&punimi midis KUW dhe
Inspektoriatit Shtetéror i Puné&s dhe Shérbimeve
Sociale.

Nevojitet ¢ rritet numri i bashképunimeve dhe
marréveshjeve  institucionale me  institucionet
shtetérore akademike dhe ato profesionale pér té
nxitur edhe profesionalizuar edhe mé aplikimin e
prakﬂkave mésimore.

Sta

Kriteri 1 lnstlruclom pér hartlmm dhE mb;kéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;
Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s& pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme t& punés s€ tyre,
garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Pérgpthesnsht mund t& vérehet se ha.rtlml dhe
mbikéqyrja e programit realizohet nga personeli
akademik dhe personeli joakademik i kolegjit ne
pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité qe kané.
Vértetohet se institucioni nxit dhe siguron frymén e
bashképunimit ndérmjet personelit t€ kolegjit.
Shkémbimi i informacionit sigurohet népérmjet
rrugéve zyrtare (me shkresé apo me emailet zyrtare t€
institucionit), diskutimeve t€ hapura apo takimeve t&
realizuara né té gjitha nivelet.

Konfirmohet se fryma e bashképunimit konkretizohet
né angazhimin e t& gjithé personelit n& realizimin e
botimeve né& revistén Wisdom, organizimi i
konferencave, simpoziumeve leksioneve te hapura,
aktivitete shkencore.

Pérshkrimi i pérgjegjésive dhe detyrave pér
personelin parashikohet né statutin dhe n\egullorcn e
Kolegjit, si dhe né rregulloret specifike t& njésive ku
ata jang t& punésuar.

ekﬁhﬁ imi |

Kriteri 1 Instltuclonl pér realizimin e objektivave ®
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédh&nie bashk&punimi
me pun&dhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési té programeve té studimeve gg ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme n& bashkérendim me pun&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& pérfitimeve

1nst1tuc10n1 ka nénshkruar dlsa marreveshje jo té
shumta né numér qé i korrespondojné programit t&
nénshtruar akreditimit. Ka disa marréveshje me
institucione té huaja, por jo né mbéshietie t&
progrmmt

GVJ ju komunikua se Kolegji ka realizuar 2- 3
marréveshje me institucione shtetérore pér realmmm

e procesit t& mbikéqyrjes sé praktikés s& stud
Konfirmohet se institucioni ka organi ajnlme

A
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nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t& | profesionale né bashkérendim me pun&dhénésit.
programeve t& studimeve. Trajnimet jané t& natyrés objektive dhe i pérgatisin
studentét pér karrierén e tyre né t& ardhmen.
Gjithashtu, vértetohet se institucioni né fund t& vitit
akademik pérgatit njé raport analitik pér ecuriné e
marréveshjeve t€ bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka lidhur njé numér marréveshjesh me disa institucione homologe brenda dhe jashté vendit.
Njékohésisht jané vendosur marrédhénie me disa institucione private dhe publike, si dhe organe t& pushtetit
vendor, t& cilat ndihmojné né realizimin e géllimeve t& institucionit, por véshtirg specifikisht t& kétij masteri.

GVJ sugjeron té rritet numri i bashképunimeve dhe marréveshjeve institucionale me institucione shtetérore
apo jo publike pér té nxitur edhe profesionalizuar edhe mé aplikimin e praktikave mésimore.

Vlerésohet se pérgjithésisht standardet pérmbushen.

L ANALIZA PERMBLEDHESE SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta

1. Realizimi i programit t& studimit kryesisht nga PAE (Personel Akademik Efektiv) i kualifikuar me
tituj akademik dhe grada shkencore.

2. Institucioni granton qéndrueshméri pér t& pérmbushur gjithé ciklin e programit Msc né& “Psikologji
shkollore dhe Edukim” né piképamjen administrative duke pérfshiré kétu: godina, financimet,
mjediset akademike, kontratat e stafit t& brendshém dhe t& jashtém, logjistika, biblioteka.

3. KU Wisdom ka parashikuar veprimtari finaciare, t& cilat mund t’i shérbejné rritjes sé cilésisé né
perspektivé né planin financiar. Institucioni ofron mjediset akdemike pér té zhvilluar provimin
TOEFEL

4. Programi i studimit &shté né pérputhje me nevojat e tregut né t€ ardhmen dhe me tendencén pér
zgjerimin e rolit t& psikologut né kéto dy disiplina specifike.

5. Vlerésimi i studentéve ndaj pedagogéve e ndaré né dy periudha t€ vitit akademik, nxit rritjen e
performancés sé pedagogut né auditor dhe ndihmon né rritjen e cilésisé¢ s& procesit t&
mésimdhénies.

6. KU Wisdom ndjek procedura t& qarta dhe transparente pér rekrutimin e stafit akademik.

7. Institucioni ka miratuar procedurat ligjore dhe gézon t€ drejtén pér t& ofruar shérbim né psikologji
klinike, veprimtari q& pritet t& fillojné s& shpejti.
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b. Pika té dobéta

Personeli akademik q& lekton n& kété program studimi nuk ka vjimési kualifikimi né fushat e
psikologjisé shkollore dhe t€ edukimit.

Né programin e studimit, dija rreth kurrikulés shkollore vjen e zbehté. Kjo “anemi” né
piképamjen e dijes shkollore mund t& vé&ré né piképyetie dhe titullin e diplomés ‘Psikologji
shkollore dhe Edukim”.

Nuk &shté garantuar cilésisht praktika profesionale, pasi mungojné kontrata specifike me
institucione specifike.

Mungesa né biblioteké e titujve t& botimeve né gjuh&n shqipe né fushén e psikologjisg.
Mungesa e investimeve né ményré t& géllimté pér zhvillim professional t&€ metesh&jm pér stafin.

6. Mungojne procedurainstitucionale te géllimta pér t& béré blerje specifike t& literaturés né funksion
té programit t& studimit.

7.

Konstatojmé se nuk jané stimuluar shérbime profesionale qé gjenerojné t& ardhura.

¢. Mundésité

Rritja e numrit t& bashképunimeve me stafin akademik me kontraté, t& cilét t& jené specifikisht t&
specializuar né kéto fusha.

T& identifikohen mundésité institucionale/financiare pér t& béré specializimespecifike t€ stafit
aktual akademik me kohé t& ploté né fushén e psikologjisé.

Ekzistojné mundésité e rishikimit t& syllabuseve pér 1énd€ specifike, té cilat duhen rishikuar.

Ekzistojné mundési téshtimit t& léndéve, ose t& pasurimit t& léndéve egzistuese me module té reja,
proces qé e potencojné aktet ligjore dhe nénligjore.

Té identifikohen institucionet specifike pér pérmbushjen cilésore praktikave profesionale.

Ekziston mundésia financiare e rritjes sé kapaciteteve t& bibliotkés s&¢ KU Eisdom me tituj nga
literatura bashk&kohore e psikologjisé si dhe arkivimi i cikleve t& leksioneve t& pedagogéve.

d. Pengesat

1. Konkurrenca nga IAL, te cilat ofrojné programe studimi t& ngjashme.

2. Trendi né rritje i vazhdimit t& studimeve jashté vendit & studentéve g€ pérfundojné ciklin e
paré té& studimeve né psikologji.

3. Mungesa e mbéshtetjes financiare dhe logjistike nga institucione shtetérore apo donator€.

4. Mungesa e ofrimit t& doktoratave (prej mé shume se 4 vitesh) né vend, bén qé& pedagoggt e rinj
{8 mos kené mundési kualifikimi, si dhe i nxit ata drejt institucioneve t&€ huaja arsimore, pér
kualifikimin e tyre.

)
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5. Programi garantohet pér t'u pérmbushur ng qéllimin dhe objektivat e tij, referuar perkushtimit
qé ka stafi i brendshém. Por, programi nuk ka profile ekspertésh té konfirmuar né fushat ku
kryen veprimtaring, p.sh. (profile t& spikatura né fushén e shérbimit psikologjik né& edukim).

Rekomandime:

1. Sugjerohet t& shtohen vlerésime pérmes ngritjes s& komisioneve t€ pérbéré nga pedagogé t&
fushés pérkatése té profilit dhe eksperté t€ jashtém (si psh, staf i jashtém akademik) pér t&
vlerésuar cilésing dhe profesionalizmin e hartimit t& sylabuseve dhe pérmbajtjes s¢ tyre.

2. Sugjerohet qé disa nga syllabuset duhet t€ rishikohen dhe rifreskohen né& pérputhje me natyrén
e programit t€ studimit.

3. Sygjerohet qé institucioni t& promovojé nismén pér t€ identifikuar njé listé potenciale me
mentoré né fushén e shérbimit psikologjik.

4. Institucioni mund t& inicojé dhe zhvillojé politika financiare né shérbim t& rekrutimit t&
shérbimit mentor.

5. Institucioni n& funksion t& programit té studimit nuk disponon CD profesionale (me theks
didaktik) té¢ pajisura me “situate rasti” nga shérbimi psikologjik né institucione
edukimi/shkolla, CD, t& cilat mund t& porositen né universitete ku ky lloj shérbimi sht€ i
konfirmuar pér cilésiné.

6. Sugjerohet shtimi i bibliotekés me ciklet e leksioneve 1€ printuara t& pedagogéve qé lektrojné
né programin e studimit.

7. Sugjerohet gé&, deri né fund t& vitit akademik 2018 — 2019, t& béhen kontrata specifike me
institucione publike pér t& garantuar praktikén profesionale.

8. Sygjerohet q¢ brenda vitit akademik aktual, t& fillojé funksionimin Klinika Psikologjike
“Urtésia” (e miratuar ligjérisht né korrik 2018}.

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:

Prof. Asoc. Dr. Marjana SINA (4}-/!

Prof. Asoc. Dr. Artemisi SHEHU { 5
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Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore 2017-2018
IAL Numri i PAE Numri i PAK | Numri i PA Total
Gjithse | Tituj/ | Gjith | Tituj/ Giithsei Tituj/
i Grada | sej Grada J05€) | Grada
Departamenti i Ekonomis& i 5 2 1 9
Departamenti i Psikologjisé 7 5 2 1 9
Njésia KShMJ 7 4 7
Personel Administrativ 18 18
Né total 21 14 4 2 18 43
Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né
Departamentetpérkatése
Departamenti i Psikologjisé 2017-2018
PAE Detyra  né | Titulli fﬁnﬁr Titulli Institucioni (me
(Emér Mbiemér) Departament | /Grada Mbiemér) /Grada kohé té plot€)
1 | Edo Sherifi Pérgjegjése Dr. Arjana Mugaj | Prof. Asoc. | UT
2 | Péllumb Karameta | Pedagog Prof. As. | Nora Malaj Msc. Parlamenti RSH
3 | Ardita Prendi Pedagog Dr.
4 | Stavraq Trako Pedagog Dr.
5 | Jetmira Fekolli Pedagog Dr.
6 | EvaJanaqi Pedagog Msc
7 | Enkeleda Sako Pedagog Msc.
Departamenti i Ekonomisé 2017-2018 i
PAE Detyra  né|Titulli | PAK Titulli ;“lf;‘ot';"“’“‘ ;l:é
(Emér Mbiemér) | Departament | /Grada (Emér Mbiemér) /Grada kohé té plots
1| Enriko Ceko Pérgjegjés Dr. 1. | Vaso Qano Prof. As. CIT, Dekan
Departamenti
2| Lush Pérpali Pedagog Prof. Dr. | 2. | Artan Gjergji | Msc 1
vetépunésuar,
bursa e
shgiptare
3| Iljaz Mehmeti | Pedagog Prof. As.
4| Ferit Balla Pedagog Dr
5| Ludmilla Pedagoge Dr
Shkurti
6| Loreta Cico Pedagoge Msc.
7| Marjeta Kodra | Pedagoge Msc.
Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit € studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
1. Edo Sherifi Doktor Kryetare
2. Stavri Trako Doktor Anétar
3. Jetmira Fekolli Doktor Anétar
4. Enkeleda Stefa Doktor Anétar )
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Tabela 4;: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, pér stafin akademik t&€ programit té
studimit

Tabela 4/1Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, pér stafin akademik té programit té
studimit pér vitin akademik 2016-2017

Stafi akademik pér programin e studimit Cikli Il MShPShE

Vitin akademik 2016-2017

Personeli Akademik | Detyra né | Titulli | Personeli Akademik Titulli | Ins ku punon

Efektiv Departame me Kontraté me kohé t&
ot /Grada /Grada ploté

1 | Edo Sherifi Pérgjegjése Dr. % Arjana Mugaj | Prof. Universiteti i

Asoc.Dr | Tiranés
2 | Adelina Kakija Pedagoge Dr 2 Nora Malaj Msc Parlamenti
RSH

3 | Stavraq Trako Pedagog Dr.

4 | Jetmira Fekolli Pedagoge Dr.

5 | Ledjana Beshaj KSH Dr.

6 | Ardita Prendi KSH Dr.

7 | Alma Shehu KSH Dr

Tabela 4/2Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, pér stafin akademik té programit té
studimit pér vitin akademik 2017-2018

Stafi akademik pér programin e studimit Cikli IT MShPShE
Vitin akademik 2017-2018
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Titulli Ins ku punon
Efektiv Departame Akademik me me kohé té
nt /Grada | Kontraté /Grada | piote
1 | Edo Sherifi Pérgjegjése Dr. 1. | Arjana Prof, As. | Universiteti i
Mugaj Tiranés
2 | Péllumb Karameta Pedagog Prof. As. | 2. | NoraMalaj | Msc Parlamenti
RSH
3 | Stavraq Trako Pedagog Dr.
4 | Jetmira Fekolli Pedagoge Dr.
5 | Lediana Beshaj KSH Dr.
6 | Irna Dobi KSH Dr.
4,
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Enkelejda Stefa

KSH

Dr

>

Stafi akademik i Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe
Titulli s K
PAE PAK | Raporti
PAE/PAK
Profesoré 1 - 1:0
Profesoré t& As. 2 2 2:2
Doktoré 11 0 11:0
Pedagogg ne proces Doktoraturé 3 2 3:2
Asistenté me Ma 4 - 4:0
Asistenté pa Ma 1
Personeli Administrativ né nivel institucional 17 1 sl
T€é dhéna sipas moshés
Personeli sipas titujve Numri i PAE dhe PA me moshé:
/gradave (25-35) | (36-45) (46-55) | (56-65) (66-68) | 68+
Profesoré 1
Prof As. 1 1
Doktoré 3 2 2 2 1 1
Pedagogé né proces Dr. 3
Asistenté me Msc 2 1 1
Asistenté pa Msc
Personeli Administrativ 3 2 6 6
Té dhéna sipas titujve
e gr—_————_
/gradave (25-35) | (36-45) | (46-55) | (56-65) (66-68)
Profesoré
As. Prof 1 ]
Doktoré
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Pedagogé né  proces

Doktorate

Asistenté me Ma

Asistenté pa Ma

Personeli Administrativ

Tabela 5: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

[ TE ARDHURAT NGA: 2017 2016 2015
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grandet pér kérkim dhe kontratat
Konsulencat, shérbimet
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 63.012. 063 70, 037, 250 46, 609, 602
Sponsorizimet
Shérbimet trajnuese (kualifikimi i vazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, rezidencat, etj)
SHUMA 63, 012, 063 70, 037, 250 46, 609, 602
Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSSBC
Anétarét e NJBSC Detyra qé kané né NjBSC i’zty:‘;"é R e
1 | Dr. Edit Bregu Kryetar (FD) 2
2 | Dr. Jetmira Fekolli Anétar (FSHESH/ DP) 1
W 5
4 | Msc Flavia Kenaj {-Anétar(FD) — - 2
5 | Sonila Grami Anétar (pérqésues i studentéve) 2

Tabela 7: Planet mésimore té licensuara
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i - 120 ECTS /3000 oré

Tabela 7/1: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Viti I
3 ) Laborato | Prakti ,
(Viti ID) Leksione Seminare é ke
Lo = z
Léndé/Module T hig T |E B i ﬁ
g ] B e« T I® Is =
o rﬁ ) 3w = o | . =
73] j O = | & &_% o
I Pedagogji e -
thelluar
L
"4
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(ishte)
1 |5(4 |4 (36 [64 |1 |18 |7 [- [- |-|-|-|-|54 |71 [125 |-
Teorité -
komunikimit I sla latlas |sd b1 118 1T 1= 1= 1=i=0=1=]15%4 | 71 | 125 |1
(u ndryshua)
" 11 =t- J= = {& i+ = 0= 8= J=<k=li=1- (= |- |-
Ndryshime né ",
total
I
Tabela 8: Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés
Lénda /Moduli Pedagogu / Pedagogét | Titulli/gr | Departamenti Statusi
pérgjegijés ada
PAE
kualifiki apo
mi PAK
1. | Vlerésim psikologjik | Péllumb KARAMETA Prof. I Psikologjisé PAE
shkollor. (I avancuar) Asoc. Dr.
2. | Psikologjia shkollore e | Stavrag TRAKO DR. I Psikologjisé PAE
zbatuar.
3. | Metodologjité dhe analizat | Jetmira FEKOLLI DR. I Psikologjisé PAE
e t& dhénave (e avancuar)
4 | Psikologji Edukimi(e | Enkelejda STEFA DR. I Psikologjisé PAE
avancuar)
Nora MALAJ DR. PAK
proces
5 | Psikologji zhvillimi social | Arjana MUCAJ Prof. I Psikologjisé PAK
dhe afektiv i fémijéve dhe Asc. Dr
adoleshentéve.
6 | Psikologjia e fémijéve me | Edo SHERIFI DR. 1 Psikologjisé PAE
nevoja speciale.
7 | Kurrikula shkollore. Stavrag TRAKO DR. 1 Psikologjisé PAE
1 “Céshtje . t€ | P&éllumb KARAMETA Prof. 1 Psikologjisé
psikolinguistikés™ Asoc.
2. Crregullimet autistike
dhe trajtimi i tyre.
9 | Psikologji késhillimi | Arjana MUCAJ Prof. I Psikologjisé PAK
shkollore Asc.
10 | Crregullimet e té nxénit Edo SHERIF1 DR. I Psikologjisé PAE
/]
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11 | Teorité e Komunikimit Jetmira FEKOLLI DR. I Psikologjisé PAE
12 | Léndé me zgjedhje Ardita Prendi | DR. I Psikologjisé PAE
Nora MALAIJ
1. Psikologji e DR. PAK
komunikimit klinik me proces
fémijét dhe adoleshentét.
2. Psikologji motivacioni | Stavraq TRAKO DR. I Psikologjisé PAE
(e avancuar)
Nora MALAJ DR. PAK
proces
13 | Praktiké profesionale Irna PESHKEPIA DR. Njésia e Kérkimit | PAE
; Shkencor
Lediana BESHAJ DR PAE
Njésia e Kérkimit
Shkencor PAE
PAE

Tabela 9 Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i Studimit
Format e mésimit Orét totale né auditor
1. | Leksione 600
2. | Seminare 270
3. | Praktiké profesionale 275
4. | Ore kontakti per diplomen 150
5. | Ore studimi individuale 1705

Tabela 10: Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit té njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive

10%

Plotésimi i detyrimeve (detyrave t& kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 10%
70%

Provimi pérfundimtar _

Newal T e P e i T
Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin_studentéve
Té oy Studenté té transferuar sipas viteve (b) Studente te
; regjistruar =
Sl_pas pér heré 8 — e £ I transferua | Totali:
Viteve = o iti iti Viti | Viti | r er | (a)+(b
g
e paré (a) G
[ 2016-2017 | 22 - - . - - . Eie 22

2017-2018 11 - - -

Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé

Aktiviteti shkencor i JAL Nr. studentéve té aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve -

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 4

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 10 )
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| Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjeré

| 8

Tabela 13: Té dhéna pér kérkimin shkencor t€ stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

) Numri i botimeve nga personeli akademik 45
" | efektiv i IAL
2. | Numri i projekteve kérkimore t& fituara 0
3. | Numri i projekteve té zbatuara 1
Numri i aktiviteteve shkencore t&
4 ; 22
organizuara nga IAL
5 Numri i pjesémarrésve né aktivitete 20
" | shkencore brenda IAL
Konferenca shkencore  (5)
Leksione té hapura (8)
Lektor i huaj (1), vendas (7)
Numri i kérkimit shkencor me procesin LT
6. Hiy Konferencé Studentore Ndéruniversitare (2)
mésimor
Seminare t€ hapura studentore 3)
Sesion Shken. Studentor (1)
Trajnime pér kérkimin ~ (3)
7 Numri i studentéve té pérfshiré né 20
" | kérkimin shkencor
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 0

Tabela 14: Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

ndérkombétar né vitet e fundit

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t&€ bashképunimit

(si aplikime) b/

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte | Pjesémarrje me partneré kombétar dhe

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré

2Cikle Leksionesh t& Hapura me 6 oré

% té huaj ose oré mésimore). leksione dhe 2 Seminare pér programin.
3 Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e | 1. Stafakademik
kérkimit shkencor jashté vendit
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 1.
1/,,'_ I
Page 54 of 56 //

}Z/Z/_/-2 G et

~ A




= NJKShMJ
WP e - IKZh
Infrastruktura né funksion € kérkimit shkencor | Kiinika Peikologiike
— Biblioteka Fizike
? = 1 Abonim i bibliotekés online
— Laboratori IT;
- Laboratori i gjuhés s& huaj;
- Salla Konferencave dhe Trajnim i
brendshém i stafit akademik
6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore | 10
Jashtg 1AL/ jashté vendit dhe prezantime
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e | 0
7 g s
kérkimit shkencor.

Tabela 15: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t€ tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashk&punuese Lloji i bashk&punimit

Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Kopshteve dhe e o Dottt
Cerdheve ”

“DAR Kaméz Praktiké Profesionale.

“Marréveshje Bashképunimi midis KUW
dhe Inspektoriatit Shtetéror i Punés dhe | Praktiké Profesionale.
Shérbimeve Sociale”

“Cooperation Agrement betéeen Wisdom

~ - - hk.. -
Univessity ‘Collegs snd Presmier Pblishing | 0 &8 NovEh Shkencore, ShkEmbim

Konferencash, International Editorial Bord staf.

SR.O.”

“COBISS Library Information System” Biblioteké Online.

“Proquest™ Biblioteké Online.

“Akademia e Shkencave” Shk&mbim pér kérkim shkencor.

i émbi tudentésh dh
“Universita Della Calabria” ISthé]n}blm' s, .slhkeml- : 1Ir.n g <

Shkémbim midis fakulteteve, studenteve té
“Universiteti i Padovas” diplomuar, trajnime pas-universitare, organizim
aktivitetesh ndérmjet vendeve pritése.

Shkémbim kérkuesish shkencor, bashképunime pér

“Universiteti i Terramos™ A : i
konferenca, trajnime, sympoziume et).

“Qendra Ndérkombétare pér Studime Ligjore
né Austri”
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Kérkim  shkencor, shkémbim eksperiencash,

“Kolegji Universum”, Kosové A :
g shk&mbim stafi etj.

Shkémbim lektorésh dhe Ileksionesh té hapura

MBS, College of Crete”, Greqi et Sukisiolee.

Shkémbim lektorésh dhe leksionesh t& hapura

“TBU, Tirana Business University” ndérmjet fakulteteve

“Norman Academy” Ruggero Il University | Bashk&punim kulturore dhe social.

Kolegji Universitar “Qirjazi” Shkémbim lektorésh dhe leksionesh.
“Universiteti Bujgésor” Shkémbim stafi.
“Universiteti Europian i Tiranés” Bashképunim akademik dhe kérkimor.

Bashk&punim né projekte kérkimore, shk&mbim

Universiteti Mesdhetar stafi, bashképunim pér shkémbim studentésh.

Trajnime, projekte n& fushén e kérkimit,
“Albanian University” bashképunim me gendrén e karrierés pér pérfshirjen
e studenteve né aktivitete t& pérbashkéta.

Organizatat Profesionale

Qendra e zhvillimit t&€ Fémijéve Tirané

«“Pellumbat” Zhvillimin e praktikave profesionale.

“Instituti Europian pér Menaxhim dhe

Aktivitete t& pérbashkéta, shkémbim stafi.
Drejtési dhe Diplomaci”-Shkup vitete t& pErbashkéta, shkémbim stafi

Shogata wvullnetare pér zhvillim dhe Backitpniire binlerince.

Solidaritet”
“Europe Agency” Zhvillimin e edukimit profesional t& studentéve
“GUS ALBANIA” Bashk&punim akademik, praktika profesionale,

trajnime, semiare etj.

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

Fondacioni “Noah” Realizimin e praktikave dhe mundé&si punésimi
“Coca Cola Bottling” Intershipe.
e S e 54 754 54714 AL S I S 2 G - EEams

Realizimin e €orkshopeve, trajnimeve, praktikave,

Hotel "Diplomat mundési punésimi. ST TISNySe

Organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta dhe

Ndérmarrja “Dafinor” Sh.p.k. ool pusinintl

“Zyra Qéndrore e Postés Shqiptare™ Abonime né Revista Shkencore.
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